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  Malí divadelní fanoušci v Boleradicích: víkend plný pohádek
  Pestrý život v jednotách vytváří komunitu



Orelská běžecká liga  6
Slavnostní vyhlášení loňského ročníku Orelské běžecké ligy proběhlo  
v sobotu 3. února 2024 v orlovně v Žatčanech. 25 závodů OBL se celkem 
zúčastnilo 464 Orlů (192 dospělých, 272 dětí) z 53 orelských jednot. 
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Duchovní Velikonoce  4
Bratrská láska je nám nejpůsobivějším svědectvím, kterým můžeme  
druhým potvrdit naše vlastní zvěstování, že Ježíš byl vzkříšen a je živý  
stále s námi. Modleme se zvláště za křesťany, kteří trpí pronásledováním 
a válkami. 

Orelská duchovní  
formace
Vyjdeme-li z tradice Orla, vidíme, že nábo-
ženská výchova v Orlu byla podstatná. Stara-
la se o ni osvětová rada, župní osvětové sbory 
a vzdělavatelé v jednotách. V roce 1933 byla 
stanovena doba čtyř let, během které měli 
všichni funkcionáři a cvičitelé absolvovat du-
chovní cvičení. Od roku 1930 se konaly každo-
roční orelské poutě na Sv. Hostýn a od r. 1933 
na dalších 12 míst. Kromě toho byly jednorázo-
vé pastorační projekty, jako například společná 
svatá přijímání.
Dnes máme duchovního rádce pověřeného bis-
kupskou konferencí, máme volenou Duchovní 
radu Orla, která koordinuje a organizuje činnost 
Orla v oblasti duchovní; navrhuje předsednic-
tvu kalendář ústředních duchovních akcí vždy 
do 30. června předcházejícího roku s upřesně-
ním místa a termínu konání a předběžného 
rozpočtu akce; pořádá ústřední duchovní akce, 
jmenuje garanty jednotlivých akcí; navrhuje 
předsednictvu zástupce v pastorační komisi 
FICEP; pořádá duchovní cvičení pro členy Orla; 
spolupracuje s duchovním rádcem Orla; spolu-
pracuje při zajišťování duchovní náplně všech 
ústředních akcí; spolupracuje s ostatními odbor-
nými radami na pořádání významných akcí Orla.
Máme-li plnit úkol orelské duchovní formace, 
potřebujeme duchovní rádce i v jednotlivých 
župách a jednotách. Tradičně byli vzdělavateli 
jednot místní kněží. Při dnešním nedostatku 
kněží, by duchovními rádci mohli být nejen 
kněží, ale i vhodní jáhni, katecheté či jiní du-
chovně formovaní laici, které by pověřil místní 
biskup. Snad by nám to pomohlo.

+JAN GRAUBNER
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Turistika v Hradci Králové I. 21
Loňská turistická sezóna se hradeckým turistům opět vydařila. Podařilo se 
uspořádat 10 výletů, i závěrečnou tradiční silvestrovskou vycházku. Výlety 
jsou otevřené i pro veřejnost. Přečtěte si o výletu do Prahy, projděte se 
s námi údolím řeky Doubravy či kolem nádrže Seč.  

Úspěch atletů Orla Vyškov 34
V Orlu máme skvělé atlety, kteří se neztratí ani v silné konkurenci na  
Mistrovství Jihomoravského kraje a Mistrovstvích Moravy a Slezska. 

Ústřední turnaj v šachu vyhrává Jan Píštěk 10
Znovuobnoveného republikového mistrovství Orla, které bylo známé 
z dřívějšího pořádání v Moutnicích u Brna, se na poslední chvíli ujal br-
něnský Orel Obřany. V předvánočním čase se sjelo 19 účastníků, 4 z nich 
byli nominování na Evropský orelský pohár, kde se ve  čtvrtfinále utkají 
se Slovenskem.

Vzpomínáme 18

Bratr Josef Kulda, sestra Silvestra Juránková a bratr František Ševčík nás 
předešli na věčnost, ale jejich odkaz tu bude navždy. 

8. zastavení křížové cesty - 
Plačící ženy.
Takové zvláštní zastavení. Ta ostatní jsou jas-
ná: Odsouzen. Bere kříž. Padá. Potká matku, 
pomocníka nebo odvážnou Veroniku a pak 
ho křižují hřeb za hřebem až do hrobu. To-
hle zastavení jsem přehlížel. Před pár lety na 
Svatém Hostýně spadl strom právě na toto za-
stavení. Byla z toho příležitost. Otevřela nám 
Orlům možnost vtisknout na toto, pro nás tak 
významné místo, novou stopu. Vybrali jsme po 
padesátikoruně, bylo nás 1600 a osmé zasta-
vení je opraveno. Pořád mi to nedalo – proč 
to nemohlo být nějaké významnější? Až letos 
ke mně dozněla věta: 
„Plačte nad svými syny.“ 
doplněná slovy: „Modle-
te se za chlapce a muže 
umírající na bojištích svě-
ta, které do války posílá 
lidská zloba a touha po 
moci.“
Otevřely se mi oči. Vždyť 
v Moutnicích rok co rok vzpomínáme na ty, co 
se postavili Hitlerovi. Když se modlíme při mši, 
když klademe kytice na hroby, když závodíme, 
tak jsou to právě ty slzy, ke kterým Ježíš vybízí 
při své křížové cestě. Tyto slzy si připomínáme 
také při bězích a poutích z Moravských Budě-
jovic do Lukova nebo z Moravských Budějovic 
do Babic, abychom si připomněli komunisty 
zmařené životy dvou katolických kněží a Orlů 
Jana Buly a Václava Drboly. A také zvedáme 
naše prapory nad hroby těch, co padli v první 
světové válce. Byli to mladí muži posílaní na 
smrt a bylo jich tolik, že to postihlo v našich 
zemích každou rodinu. I tu orelskou v samých 
počátcích. Trvalo mi dlouho, než jsem pocho-
pil, že osmé zastavení je stejně významné, jako 
ta ostatní. S přáním, aby v každém pláči byla 
naděje na zmrtvýchvstání, přidávám modlitbu: 
Ježíši, děkujeme ti, neboť svým křížem jsi pře-
mohl smrt. STANISLAV JURÁNEK
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Jednoty, které v roce 2024 oslaví sté výročí od svého vzniku prosím, aby se přihlásily na 
ústřední sekretariát (ustredi@orel.cz). Neexistuje ucelený archiv Orla a nemáme jinou 
možnost jak to zjistit. Na orelské pouti na Svatém Hostýně jsou jednotám předávány 
pamětní stuhy.  Dejte nám, prosím, včas vědět. Děkuji.  KRISTINA HORÁKOVÁ 

Duchovní velikonoce

Velikonoce, které slavíme, jsou příčinou 
spásy všech lidí, počínaje prvním člově-
kem, kterého porušenost v sobě všichni 
neseme. Už sám hebrejský název toho-
to svátku, Pascha, je-li správně vyložen, 
vyzdvihuje jeho zvláštní význam. Výraz 
pascha znamená totiž přechod, proto-
že domy Hebreů přešel onen zhoubce, 
který zabíjel v Egyptě vše prvorozené. 
Ale naše velikonoce jsou slavností věč-
ného života všech lidí. U nás jde také 
o přechod, a to opravdový, protože nás, 
vzkříšené Kristem k věčnému životu, pře-
chází zhoubce už jednou provždy. Není 
přece nic velikého, když nakrátko unikne 
smrti někdo, kdo musí stejně později ze-
mřít. Je však veliké uniknout smrti docela, 
jak se to děje nám, za něž byl obětován 
velikonoční beránek Kristus. Znamená to, 
že také pro nás je oběť skutečného veli-
konočního beránka počátkem věčného 
života.

žovaným, zemřelým a zmrtvýchvstalým, 
že neměli strach z ničeho a z nikoho, 
a v pronásledováních dokonce spatřovali 
poctu, která jim umožňovala neochvěj-
ně následovat Ježíše a připodobnit se 
mu veřejným svědectvím třeba i za cenu 
života.
Tato epizoda z prvotního křesťanského 
společenství nám říká něco velmi dů-
ležitého, co platí pro církev všech dob, 
také pro nás: když člověk opravdu po-
zná Ježíše Krista a uvěří v Něho, zakouší 
v životě Jeho přítomnost a moc Jeho 
Vzkříšení, a nemůže tuto zkušenost 
nepředávat dál. A pokud takový člověk 
narazí na neporozumění a protivenství, 
chová se jako Ježíš při svém odsouze-
ní a umučení: odpovídá láskou a silou 
pravdy.
Prosme o pomoc Ducha svatého, aby 
církev na celém světě směle a odvážně 
hlásala Zmrtvýchvstání Ježíše a věro-
hodně je dosvědčovala projevy bratrské 
lásky. Bratrská láska je nám nejpůso-
bivějším svědectvím, kterým můžeme 
druhým potvrdit naše vlastní zvěstování, 
že Ježíš byl vzkříšen a je živý stále s námi. 
Modleme se zvláště za křesťany, kteří 
trpí pronásledováním a válkami. V této 
době je mnoho křesťanů, kteří trpí pro-
následováním v mnoha, mnoha a mno-
ha zemích: modleme se za ně z celého 
srdce a s láskou. Kéž pocítí živou a útěš-
nou přítomnost Vzkříšeného Pána jako 
kdysi jeho první učedníci.

P. AlvArez KodedA, 
předseda duchovní rady Orla

O tom vypravuje text knihy Skutky apo-
štolů o prvním kázání apoštolů v Jeru-
zalémě, kdy se po celém městě rozšířila 
zpráva, že Ježíš opravdu vstal z mrtvých 
podle Písma (SZ) a že je Mesiášem před-
pověděným proroky. Velekněží a starší 
se ihned snažili potlačit rodící se spole-
čenství věřících v Krista, uvěznili apoštoly 
a nařídili jim, aby neučili v Ježíšovu jmé-
nu. Avšak Petr a ostatní apoštolové od-
pověděli: „Více je třeba poslouchat Boha 
než lidi. Bůh našich otců vzkřísil Ježíše… 
a Bůh ho povýšil po své pravici jako vůd-
ce a spasitele… a my jsme svědky těchto 
událostí“ (Sk 5,29-32). Potom dali apoš-
toly zbičovat a znovu jim nařídili, aby už 
nemluvili v Ježíšově jménu. A oni odchá-
zeli, stojí v Písmu, „s radostí, že směli pro 
to jméno trpět příkoří“ (v.41). Klademe 
si otázku: kde našli první učedníci sílu 
k takovému svědectví? A nejenom to: 
odkud se jim dostávalo tak velké rados-
ti a odvahy k velikonočního zvěstování 
navzdory překážkám a násilí, kterému 
byli vystaveni? Nezapomeňme, že apo-
štolové byli prostí lidé, nebyli znalci zá-
kona, ani nepatřili ke kněžské třídě. Jak 
tedy mohli i přes svá omezení a nepřízeň 
mocných svým učením naplnit celý Jeru-
zalém (srov. Sk 5,28)? Je zřejmé, že jedi-
ně přítomnost vzkříšeného Ježíše mezi 
nimi a působení Ducha svatého mohou 
tuto skutečnost vysvětlit. Ježíš, který byl 
s nimi a Duch Boží, který působil v jejich 
kázání, vysvětluje tuto mimořádnou sku-
tečnost. Jejich víra se zakládala na tak 
silné osobní zkušenosti s Kristem ukři-

VÝZVA PRO JEDNOTY
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Orelská divadelní přehlídka 
v Boleradicích
Od pátku 24. 11. do neděle 26. 11. 
se konala Orelská divadelní přehlíd-
ka v divadle v Boleradicích zaměřená 
na pohádky. V pátek se představil 
místní soubor Divadelní spolek bratří 
Mrštíků, Boleradice s pohádkou Prin-
cové jsou na draka, v sobotu  Ochot-
níci z Morkůvek s pohádkou Strašidla 
a v neděli Karasovo Divadlo Tišnov (So-

lečně s herci, kteří se věnují divadlu ve 
svém volném čase a hrají pro radost, 
kterou předávají publiku.
Rádi bychom i letos v tomto čase uspo-
řádali Orelskou divadelní přehlídku, 
která by byla opět zaměřena na po-
hádky.

OLDŘICH GARDÁŠ, místostarosta Orla, 
předseda Kulturní rady 

kol), kteří zahráli pohádku Líný Kuba, 
holé neštěstí. 
Ukázalo se, že tento předvánoční čas 
je pro pohádky jak stvořený. Rodiče 
se na chvíli zastaví a vezmou své děti 
za kulturou. Po všechny tři dny bylo 
totiž hlediště divadla téměř plné a dě-
tem spolu s rodiči se představení velmi 
líbila. Strávili příjemné odpoledne spo-
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Orelská běžecká liga 2023

terapeutické komunity Sejřek, čoko-
láda Firmy Herufek z Čejče), všichni se 
skvěle bavili a užívali si setkání s přáte-
li a kamarády. Také bylo velmi dobře 
postaráno o chuťové pohárky všech 
zúčastněných.
V úvodu řídící soutěže br. Petr Halas 
krátce zhodnotil loňský ročník řečí sta-

Slavnostní vyhlášení loňského ročníku 
Orelské běžecké ligy proběhlo v so-
botu 3. února 2024 v orlovně v Žatča-
nech. Místní „Orloběžci“ se organiza-
ce opět zhostili na výbornou - vytvořili 
útulné prostředí a skvělou atmosféru, 
sportovci „v gala“ přebírali poháry 
a drobné věcné ceny (káva z Pražírny 

tistických čísel - 25 závodů OBL se cel-
kem zúčastnilo 464 Orlů (192 dospě-
lých, 272 dětí) z 53 orelských jednot. 
Součet vzdáleností hlavního závodu 
ze všech závodů byl cca 227 km. Nej-
větší zastoupení měly jednoty z Vyš-
kova (64), Židenic (48) a Žatčan (38). 
Nejstarším pravidelným účastníkem byl 
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Výsledky orelské 
běžecké ligy 2023

D 2018 a ml.
1. Marie Sedláčková, Žatčany 125
2. Tereza Schwarzerová, Jiříkovice 89
3. Klára Juránková, Židenice 89
H 2018 a ml.
1. Jan Bureš, Ústí n. O. 101
2. Filip Záděra, Silůvky 83
3. Šimon Tuza, Židenice 59
D 2016, 2017
1. Stela Záděrová, Silůvky 94
2. Ema Navrátilová, Žatčany 92
3. Terezie Juránková, Židenice 65
H 2016, 2017
1. Lukáš Fric, Vyškov 156
2. Jan Matuška, Žatčany 136
3. Daniel Dvořák, Žatčany 95
D 2014, 2015
1. Veronika Dorazilová, Vyškov 140
2. Anna Burešová, Ústí n. O. 86
3. Kateřina Matušková, Žatčany 83
H 2014, 2015
1. Michael Přidal, Židenice 134
2. Dalimil Pištělka, Vyškov 94
3. Daniel Schwarzer, Jiříkovice 78
D 2012, 2013
1. Lucie Doležalová, Vyškov 147
2. Eliška Burianová, Obřany 135
3. Rebeka Kamenická, Židenice 124
H 2012, 2013
1. Jakub Sedláček, Žatčany 136
2. Matěj Halas, Vyškov 134
3. Jan Kalousek, D. Dobrouč 123
D 2010, 2011
1. Veronika Přidalová, Židenice 154
2. Anežka Halasová, Vyškov 138
3. Anna Rudolecká, Žatčany 87

H 2010, 2011
1. Jiří Kalousek, D. Dobrouč 156
2. Adam Doležal, Vyškov 136
3. Václav Sedláček, Žatčany 110
D 2008, 2009
1. Kristýna Dorazilová, Vyškov 134
2. Karolína Jančaříková, Židenice 120
3. Klára Tuzová, Židenice 81
H 2008, 2009
1. Tomáš Mezera, Židenice 136
2. Josef Kalousek, D.Dobrouč 130
3. Šimon Matějíček, D.Dobrouč 72
Dorostenky  2006, 2007
1. Michaela Kosíková, Domanín 72
2. Monika Burešová, Ústí n. O. 24
3.  Stela Tomanová, Vyškov 12
Dorostenci 2006, 07
1. Štěpán Matějíček, D. Dobrouč 90
2. Vojtěch Fojt, Obřany 61
3. Filip Zálesák, Domanín 57
Juniorky 2004, 2005
1. Karolína Lužová, Žatčany 72
2. Markéta Macháčková, Strážnice 12

Junioři 2004, 2005
1. Tomáš Jančařík, Židenice 156
2. Jiří Mihola, Lesná 50
3. Jan Rudolecký, Žatčany 38
Muži A – 2003–1984
1. Jiří Šimoník, Židenice 135
2. Stanislav Juránek, Židenice 128
3. Pavel Doležal, Vyškov 123
Muži B – 1983–1974
1. Lukáš Soural, Židenice 156
2. Michal Podsedník, Jiříkovice 119
3. Jan Matuška, Žatčany 114
Muži C  – 1973–1964
1. Petr Halas, Vyškov 146
2. Pavel Dušek, D. Dobrouč 131
3. Ivo Mika, Obřany 113

Muži D – 1963–1954
1. Jaroslav Scherrer, M. Budějovice 154
2. Stanislav Juránek, S. Lískovec 124
3. Josef Kunc, Vyškov 123
Muži E – 1953 a starší
1. Pavel Kubíček, Židenice 156
2. Bohuslav Čáp, H. Králové 135
3. Pavel Sedláček, Židenice 133
Ženy A – 2003– 1989
1. Martina Kuncová, Vyškov 147
2. Anna Halasová, Vyškov 87
3. Anežka Langhammerová, Židenice 81
Ženy B – 1988–1979
1. Lenka Sedláčková, Žatčany 135
2. Alice Horká, Židenice 24
3. Zuzana Zdařilová, Židenice 19
Ženy C – 1978–1969 
1. Vladimíra Doležalová, Vyškov 145
2. Jana Kalousková, D. Dobrouč 136
3. Lenka Jančaříková, Židenice 96
Ženy D – 1968 a starší 
1. Lenka Slabáková, Židenice 132
2. Hana Fučíková, Obřany 81
3. Blanka Fabriková, Židenice 30
Lidový běh muži A (2003–1984)
1. Ondřej Fojt, Obřany 127
2. Lukáš Nevařil, M. Budějovice 24
3. Jan Dorazil, Veřovice 21
Lidový běh muži B (1983 a starší) 
1. Leoš Fojt, Obřany 146
2. Ondřej Tuza, Židenice 60
3. Ondřej Kaválek, Orlice 19
Lidový běh ženy A (2003–1984)
1. Monika Kuncová, Vyškov 84
2. Hana Juránková, Židenice 46
3. Hedvika Dokoupilová, Žatčany 34
Lidový běh ženy B (1983 a starší)
1. Zdenka Dokoupilová, Žatčany 116
2. Karla Burešová, Ústí n. O. 101
3. Jana Halasová, Vyškov 88

br. Josef Holý (1941) , nejmladším Do-
minik Juránek (2021). Největší zastou-
pení na stupních vítězů měly jednoty 
z Židenic (22 medailistů, 8 vítězství), 
Vyškova (17 medailistů, 9 vítězství), 
Žatčan (14 medailistů, 5 vítězství).
Nejvíce závodů v průběhu celého 
ročníku absolvovali Eliška Matuško-
vá (Žatčany) 21, Pavel Dušek (Dolní 
Dobrouč) 20, Pavel Sedláček (Žide-
nice) 20, Adam Doležal (Vyškov) 19, 
Josef a Martina Kuncovi (Vyškov) 19. 

Nejvíce vítězství na závodech v kate-
gorii Orel získali Lukáš Fric z Vyškova 
(16 závodů/16 vítězství) a Lukáš Sou-
ral z Židenic (15 závodů/15 vítězství). 
Specifikem našich závodů je také za-
pojení celých rodin - zde na pomysl-
ných stupních vítězů skončili Halasovi 
z Vyškova (6 medailových umístění), 
Sedláčkovi (Žatčany), Juránkovi (Ži-
denice + Starý Lískovec), Doležalovi 
(Vyškov), Kalouskovi (Dolní Dobrouč) 
se 4 umístěními.

Vrchařský pohár, který se skládá ze 3 
závodů a výsledek je dán součtem 
časů, ovládli Lukáš Soural a Pavel Ku-
bíček z Židenic a jediná žena Lucie Ku-
chařová z Domanína.
Závěrem velké poděkování všem zá-
vodníkům, kteří pravidelně reprezen-
tují své jednoty - velké poděkování 
i všem rodičům, kteří své děti ve spor-
tu podporují a dopřejí jim možnost  
závodit.

Za OBL Petr HAlAs
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Kněží 
1. Pavel Mistr, D. Dobrouč 36
2. Petr Dujka, Nový Hrozenkov 12
2. Pavel Kopecký, Brno-Bohunice 12
2. Petr Alvarez Kodeda, Uh. Brod 12
Hendikepovaní
1. Vojtěch Halas, Vyškov 96
2. Sylva Makarová, Obřany 24
3. Iva Zavadilová, Obřany 12
Jednoty
 1. Židenice 594
 2. Vyškov 481
 3. Žatčany 320
 4. Dolní Dobrouč 281
 5. Obřany 252
 6. Jiříkovice 231
 7. Moravské Budějovice 157
 8. Domanín 130
 9. Starý Lískovec 90
10. Ústí n. O. 76
11. H. Králové 74
12. Telč 48
13. Česká Třebová 47
14. Dolní Čermná 47
15. školy Brno 1 45
16. Blučina 44
17. Lesná 33
18. Dolní Bojanovice 30
19. Silůvky 29
20. Strážnice 25
21. Husovice 20
22. Orlice 20
23. Kroměříž 18
24. Praha 8 15
25. Praha 12 14
26. Moutnice 14
27. Olešnice 12
28. Praha 4 12
29. Řečkovice 12
30. Vysoké Mýto 11
31. Veřovice 10
32. Kněžice 8
33. Kuřim 8
34. Vnorovy 8
35. Úpice 8
36. Vizovice 6
37. Svatobořice-Mistřín 5
38. Brno Bosonohy 4
39. Morkovice 4
40. Pozořice 3
41. Lomnice 3
42. Uherský Brod 3
43. Hulín 2
44. Zlín 2
45. Blažovice 1
46. Těšany 1
47.  Vísky 1
48. Halenkov-Huslenky 1
49. Klimkovice 1
50. Valašské Klobouky 1
51. Nový Hrozenkov 1
52. Brno-Bohunice 1
53. Studenec 1

ZÁVODY OBL 2024 
 1. 6. 1. 2024 –  Moutnice – Memoriál účastníků II. odboje 

všechny kategorie – hlavní závod 5 km 
 2. 17. 2. 2024 – Kuřim – Malá cena Zlobice 
   všechny kategorie – hlavní závod 7,3 km 
 3. 24. 2. 2024 –  Moravské Budějovice – Maratón Jana Buly 

všechny kategorie – hlavní závod 42,2 km
 4. 6. 4. 2024 – Mikulčice – Velká Morava 
   všechny kategorie – hlavní závod 10 km 
 5. 13. 4. 2024 – Brno-Obřany – Obřanský kros 
   všechny kategorie – hlavní závod 6 km
 6. 13. 4. 2024 – Veřovice – Veřovská desítka 
   všechny kategorie – hlavní závod 10 km 
 7. 20. 4. 2024 – Brno-Lesná – Jarní běh severem 
   všechny kategorie - hlavní závod 5 km
 8. 4. 5. 2024 – Letohrad – Letohradská 5 
   všechny kategorie – hlavní závod 5 km
 9. 25. 5. 2024 – Olešnice – Memoriál P.Benáčka 
   všechny kategorie – hlavní závod 5 km
10. 1. 6. 2024 – Dolní Dobrouč – Běh Dobroučským krajem 
   všechny kategorie – hlavní závod 11 km
11. 20. 7. 2024 – Vyškov – Vyškovská 12 
   všechny kategorie – hlavní závod 12 km
12. 3. 8. 2024 – Vnorovy – Vnorovská 10 
   všechny kategorie – hlavní závod 10 km
13. 24. 8. 2024 – Bystřice pod Hostýnem – Běh na Svatý Hostýn 
   bez dětských kategorií – hlavní závod 5 km
 24. 8. 2024 – Bystřice pod Hostýnem – Běh k Božímu hrobu 
   všechny dětské kategorie a lidový běh 
14. 30. 8. 2024 – Kněžice – Běh alejemi Kněžice 
   všechny kategorie – hlavní závod 9,1 km
15. 7. 9. 2024 – Dolní Dobrouč – Strážný nahoru a dolů 
   bez dětských kategorií – hlavní závod 11,3 km
16. 8. 9. 2024 – Praha – Běh na Petřín 
    bez dětských kategorií-hlavní  

závod 3,5 km+299 schodů
17. 14. 9. 2024 – Holíč – Velká cena města Holíča 
   všechny kategorie – hlavní závod 8,9 km 
18. 21. 9. 2024 – Česká Třebová – Kros po lyžařských tratích 
   všechny kategorie – hlavní závod 9 km
19 22. 9. 2024 – Dolní Bojanovice – Burčáková 6 
   všechny kategorie – hlavní závod 6 km
20. 28. 9. 2024 – Blažovice – Svatováclavský běh 
   všechny kategorie – hlavní závod 10 km
21. 6. 10. 2024 – Telč – Roštejnské stráně 
   všechny kategorie – hlavní závod 7 km
22. 19. 10. 2024 – Rakšice – Krumlovský běh 
   všechny kategorie – hlavní závod 10,8 km
23. 9. 11. 2024 – Úpice – Běh Dlouhými záhony 
   všechny kategorie – hlavní závod  6,5 km
24. 16. 11. 2024 – Moravské Budějovice – Běh P. Kosmáka 
   všechny kategorie – hlavní závod 21,1 km
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čtvrtí ve skupině, i když jsme měli stejně 
bodů jako další dva týmy, které se díky 
lepším vzájemným zápasům dostaly před 
nás. V neděli nás čekal zápas o sedmé 
místo, který jsme kvůli únavě a frustraci 
z umístění nezvládli a skončili jsme osmí 
z desíti. Z našeho pohledu konečný výsle-
dek byl horší, než jaký jsme si zasloužili, 
ale myslím si, že se nemáme za co stydět. 

často rozhodovalo až v posledních vteři-
nách. Do semifinále se probojovali nej-
lepší z kategorie: nejmladší žáci Ondřej 
Adámek, mladší žáci Jakub Čoupek, star-
ší žáci Štěpán Hruška, starší žačky Jovana 
Hrušková, ženy  Markéta Volejníková, 
muži Josef Blahoudek. 
V napínavém semifinále se proti sobě po-
stavili vítězové z každé kategorie a do fi-

Ve dnech 2.–3. 11. 2023 kluci z jednoty 
Drnovice u Valašských Klobouk s posilou 
z Ludkovic reprezentovali Orla ve futsale 
jako jediný zahraniční tým v Maďarském 
Kecskemétu.  
Jeli jsme plní očekávání s touhou vyhrát 
a přivézt domů nějakou trofej. Při příjezdu 
nás vedoucí domácího celku a náš známý 
z her FICEP Attila Vazul ubytoval s pomocí 
dvou mladých delegátek v církevní škole. 
V sobotu ráno jsme hned prvním zápasem 
zahajovali turnaj. Než se nám podařilo se-
hrát, dostali jsme rychlé góly a zápas se 
nám nepodařilo otočit a přišla první pro-
hra. Další dva zápasy jsme podali velmi 
bojovný výkon, každý gól jsme slavili jako 
výhru celého turnaje a tím jsme si získali 
srdce některých fanoušků, kdy šla z hlediš-
tě slyšet podpora našeho týmu. Závěrečný 
zápas ve skupině, který byl prakticky o vše, 
jsme nezvládli a kvůli tomu jsme skončili 

V neděli 26. listopadu 2023 se konal 
Ústřední turnaj ve STIGA hokeji v Boso-
nožské orlovně. Vrchol sezóny pro stolní 
hokejisty všech kategorií. Atmosféra byla 
nabitá energií a napětím, ať už se hrálo 
v kategorii mladších žáků, starších žáků, 
mužů nebo žen. Turnaj se hrál systémem 
každý s každým soupeřem ve své kate-
gorii. Boje byly vyrovnané a o vítězství se 

Na turnaji jsme si udělali poměrně dob-
ré jméno (účastnili jsme se již podruhé 
v řadě), dokonce i soupeři se ptali, jestli 
přijedeme i příští rok.  Z pohledu zúčast-
něných jsme si to všichni velmi užili a bu-
deme se těšit na další ročníky.

ROSTISLAV POLÁCH, 
Orel jednota Drnovice 
u Valašských Klobouk

nále nakonec postoupil Josef Blahoudek 
a Štěpán Hruška. Oba hráči předvedli 
fantastický výkon a finálový zápas byl 
skutečnou lahůdkou pro všechny fanouš-
ky stolního hokeje. Nakonec se z vítězství 
radoval Štěpán Hruška, který se tak stal 
absolutním vítězem turnaje. 
Chcete si to taky vyzkoušet? Pokud vás 
stolní hokej zajímá, uspořádejte turnaj 
v jednotě nebo v župě, herní stoly jsou 
k zapůjčení na ústředí Orla. Atmosféra je 
vždy úžasná, hry napínavé a zábava zaru-
čena. A kdo ví, třeba se příště budete ra-
dovat z vítězství právě vy! Turnaj ve STIGA 
hokeji je skvělou akcí pro všechny. Ať už 
jste zkušený hráč nebo začátečník, určitě 
si tu užijete spoustu zábavy. 
Děkujeme jednotě Brno-Bosonohy za po-
moc při organizaci a sponzorům za věno-
vané ceny.
Za Radu mládeže a rodin, 

KRISTINA HORÁKOVÁ 

Futsalový turnaj v Kecskemétu

Napětí na Ústředním turnaji  
ve STIGA hokeji
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ho, ale o to více zasloužilého starosty míst-
ního Orla Jaroslava Hronka vystřídal Ing. 
Stanislav Juránek coby starosta celé 
republikové orelské organizace. I on po-
přál všem účastníkům klidný předvánoční 
a vánoční čas a také hodně štěstí ve hře, 
přičemž neopomněl připomenout své ša-
chové účinkování po dlouhých 41 letech. 
Mimochodem, věděli jste, že coby absol-
vent brněnského gymnázia tř. kpt. Jaroše 
musel mít splněnou 2 VT, aby měl v tehdy 
povinném předmětu šachy jedničku? A to 
nebyl učitelem jejich třídy nikdo menší, 
než František Blatný, bývalý českosloven-
ský šachový reprezentant a otec brněn-
ského velmistra Pavla Blatného. Turnaje 
se krom dospělých účastnilo také šest 
dětí (do 15 let), což byl potěšující fakt. 
A mezi nimi pak dokonce i tři dívky, sho-
dou okolností všechny z Vyškova – sestry 
Kristýna a Veronika Dorazilovy a Karolína 
Kotíková. A protože dospělé ženy nebyly 
přítomny vůbec, hrály tyto tři dívky o ceny 
hned ve dvou kategoriích, tedy nejlepší 
ženy a děti. V turnaji byl ratingovým favo-
ritem domácí Marek Orel, který kdysi válel 
za mistrovskou Univerzitu Brno. Marek se 
však k šachu vrací pozvolna po mnohale-
té odluce a i když je kvalita jeho hry stále 
vysoká, herní praxe chybí a to se občas 
projevuje v pomalejší hře. Společně s ním 
na vítězství aspirovalo i několik dalších 
hráčů, především pak Veselané Jan Píštěk 

Znovuobnoveného republikového mis-
trovství v šachu, které bylo známé z dří-
vějšího pořádání v Moutnicích u Brna, 
se na poslední chvíli ujal brněnský Orel 
Obřany. Poměrně narychlo vytvořené 
propozice, na nichž jsem se také podílel, 
stejně rychle putovaly do všech orelských 
koutů v České republice a výsledkem bylo 
19 účastníků, kteří se v sobotu 16. 12. 
2023 sjeli do obřanské orlovny. I za tento 
počet mohou být brněnští organizátoři 
v čele s Jaroslavem Hronkem rádi. Turnaj 
se však odehrál v naprosto pohodové 
předvánoční atmosféře a na jeho průběh 
se nyní pojďme podívat blíže.
Po úvodním přivítání jsem všechny účast-
níky seznámil s pravidly a systémem, tedy 
turnajem hraným na 9 kol švýcarským 
způsobem a tempem 2x 15 minut na par-
tii pro každého hráče s tím, že vyhlášeni 
budou nejlepší muži, ženy, děti (do 15 let) 
a hráči pořádajícího Orla Obřany. Nasa-
zení, výsledky a pořadí se pak průběžně 
zobrazovaly na velkém monitoru, takže 
všichni účastníci vždy přesně věděli, jak si 
vedou. A jelikož se hrálo podle mezinárod-
ních pravidel FIDE, první nepřípustný tah 
znamenal přidání jedné minuty soupeři, 
druhý již prohru partie. Poté si vzal slovo 
duchovní otec Jůza, který k nám přijel až 
z dalekého Turnova a všem účastníkům 
mj. popřál příjemné a klidné vánoční svát-
ky. Skromný příspěvek neméně skromné-

s Radkem Hrabalem a již zmíněná nadějná 
vyškovská mládežnice Kristýna Dorazilová. 
Průběh turnaje byl velmi vyrovnaný a fa-
vorité si své pozice hlídali vzájemnými 
remízami. Klíčovou partií turnaje se tak 
stal duel 5. kola Jan Píštěk – Marek Orel, 
kterou vyhrál vůdce bílých kamenů a spo-
lehlivou hrou v dalších kolech si ziskem 
7,5/9 zajistil zasloužené vítězství v tur-
naji. Velký boj byl ovšem o druhé místo, 
na nějž aspirovalo hned 5 hráčů. Nakonec 
se mohl radovat další veselský zástup-
ce Radek Hrabal, který si v posledním 
kole prošel údolím stínů v partii s otcem 
Vítem Jůzou, s nímž mohl mít o celou věž 
méně. Horší čas turnovského hráče však 
nabádal k rychlé hře, což přineslo chyby 
a možnosti tedy zůstaly nevyužity. Radek 
se tak mohl díky zisku 7/9 radovat ze stří-
brné pozice. O půl bodu zpět (tedy 6,5/9) 
zůstala trojice Marek Orel, Kristýna Dora-
zilová a Zdeněk Uříčář a přesně v tomto 
pořadí hráči také skončili. Zde o pořadí 
rozhodla minitabulka vzájemných zápa-
sů, z níž vyšel nejlépe Marek Orel a obsa-
dil tak honorované 3. místo.
Jak už bylo uvedeno, v ženské kategorii 
mezi sebou soupeřily tři vyškovské dívky, 
z nichž byla podle očekávání nejlepší Kris-
týna Dorazilová (6,5/9), která by mohla 
mít zajímavou šachovou budoucnost. 
Druhá skončila její mladší sestra Veronika 
Dorazilová (4,5/9) a třetí Karolína Kotíko-

Ústřední turnaj v šachu vyhrává 
Jan Píštěk z Veselí nad Moravou
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z partie 4. kola Vít Jůza – Jiří Náplava. Vůd-
ce černých měl ještě asi 15 vteřin na ho-
dinách a aby neprohrál na čas, vzal „pro 
jistotu“ soupeři posledního pěšce dámou 
z pole b8 tahem 1.-Dbxb7. Mít dvě dámy 
na šachovnici se nevidí příliš často a ani 
jednoho ze soupeřů nenapadlo, že osa-
mocený bílý král nemá žádný přípustný 
tah, aniž by byl v šachu. To jsem viděl již 
před tímto braním a byl jsem pouze zvě-
davý, zda tak vůdce černých učiní. A stalo 
se. Po chvilkovém koukání obou soupeřů 
jsem partii ukončil prohlášením za remízu 
s tím, že pozice je v patu. Vůdce černých 
to vzal sportovně a společně se soupeřem 
a dalšími diváky se nezapomněl tomuto 
momentu zasmát. A aby toho nebylo 
málo, pat se udál ještě v partii 6. kola 
Samuel Náplava – Stanislav Juránek. Zde 
nebyl orelský starosta příliš tísněn časem, 
jelikož měl ještě něco přes dvě minuty 
na hodinách. I v tomto případě zůstal 
soupeřův bílý král osamocen a také zde 
došlo k postavení bez šachu a současně 
bez možnosti přípustného pokračování. 
Tak aspoň přijetí popartiové rady, že se 
pro příště vyplatí šachovat, protože pak 
patová situace nenastane. 
Po závěrečném vyhlášení si vzal ještě 
slovo orelský starosta Stanislav Juránek, 
který poděkoval účastníkům a mé osobě 
coby rozhodčímu za pohodový a dobře 
zvládnutý turnaj s vírou, že se na tomto 
místě sejdeme napřesrok znovu a nejlépe 
v šachovém počtu 64 účastníků. Zajíma-
vou informací pak bylo, že se máme jako 
zástupci ČR utkat v rámci Evropského 
orelského poháru ve čtvrtfinále se Slo-
venskem (bude se hrát ve Skalici) a v pří-

vá (1/9). Pořadí v kategorii dětí kopírova-
lo na prvních dvou místech i pořadí žen, 
tedy opět Kristýna a Veronika Dorazilovy, 
které na bronzové příčce doplnil Samuel 
Náplava z Milotic. Oceněna byla také dru-
há trojice v pořadí Jiří Natanael Náplava, 
Alexandr Náplava a Karolína Kotíková.
Zajímavou kategorií byli nejlepší Ob-
řaňáci, kterých se na startu sešlo pět. 
Nejlepším byl podle očekávání Marek 
Orel (6,5/9), který hraje šachy za Univer-
zitu Brno, za Obřany pak stolní tenis a ob-
čas běhá. O další místa byl však sveden 
tuhý boj. Zásluhou výhry v posledním kole 
se na druhé místo protlačil další obřan-
ský všesportovec Leoš Fojt (5/9), který 
hraje šachy za Duras a za Obřany podob-
ně jako Marek hraje stolní tenis a běhá. 
Třetí místo obsadil Ladislav Švihel, který 
měl již 4,5/7 a v 8. kole si dokonce zahrál 
na 1. stole. Jelikož však prohrál i v kole 
posledním, unikla mu stříbrná pozice. 
Laďa je ale určitě spokojený, protože 
jeho cílem bylo získat 50% bodů, v což 
doufal hlavně díky usilovnému hraní 
na internetu jako tréninku na tento tur-
naj. Mimochodem, víte, že je tento borec 
republikovým mistrem v dráhovém gol-
fu? Na 4. místě skončil jen vinou horšího 
pomocného hodnocení Ondra Fojt, který 
za Obřany také běhá, a krom hraní šachů 
za Duras, dělá tomuto klubu i webmas-
tera. A oceněn byl také Radim Till (4/9), 
který se na turnaj přihlásil teprve při ranní 
prezenci a nevedl si vůbec špatně.
Jak už bylo výše uvedeno, turnaj probíhal 
v klidné a přátelské atmosféře a k vidění 
byly také některé zajímavé až úsměvné 
momenty. Jedním z nich bylo i postavení 

padě úspěchu pak v semifinále proti vítězi 
zápasu Rakousko – Francie. Zde by se již 
hrálo v ČR. Družstva jsou čtyřčlenná s po-
vinnou ženou. Stanislav Juránek se ná-
sledně osvědčil mužem činu a na místě 
ihned nominoval první turnajovou čtve-
řici Jan Píštěk, Radek Hrabal, Marek Orel 
a Kristýna Dorazilová, přičemž všichni čty-
ři s nominací bleskově souhlasili.
Máme se tedy nač těšit, tak případně drž-
te palce a v příštím roce opět na viděnou!

NEKLAN VYSKOČIL, hlavní rozhodčí

Účastnice z Vyškova
Jednotu Orel Vyškov reprezentovaly mla-
dé dívky na čele se zkušenou Kristýnou 
Dorazilovou, dále se účastnila její sestra 
Veronika, trojici doplnila Karolína Kotí-
ková. V kategorii žen neměly konkuren-
ci, a tak si odvezly domů zlatý, stříbrný 
a bronzový pohár. 
Kristýna byla nasazená jako sedmá 
a odehrála turnaj bez porážky. K pěti re-
mízám dokázala přidat i 4 výhry, a tak ji 
jen pomocné hodnocení ve vzájemném 
trojzápasu připravilo o turnajovou bed-
nu - skončila se ziskem 6,5/9 na 4. místě. 
Její výkon byl dokonce nejhodnotnější 
ze všech účastníků! Po skončení turnaje 
obdržela navíc i nominaci na orelský me-
zistátní zápas družstev.
Veronika stále jen sbírá zkušenosti, 
ale tento turnaj jí vyšel velmi dobře. V du-
elech s dětskými konkurenty 2x vyhrála 
a 1x remizovala a návdavkem přidala 
výhru i v pikantním souboji se starostou 
Orla panem Stanislavem Juránkem. 
V součtu toho bylo pěkných 4,5/9 a cel-
kové 12. místo.
Karolína v turnaji bojovala jako lvice se 
zaťatými zuby a ani porážky jí nezkazily 
dobrou náladu. Odměnou jí byl již zmí-
něný bronzový pohár v ženské kategorii. 
Pokud se dostane k pravidelnému trénin-
ku, může se určitě zlepšovat a turnajové 
body tak jistě přijdou. V Obřanech zůstalo 
zatím u toho 1/9 a 19. místa.
Moc děkujeme organizátorům za dobře 
připravený turnaj. Vytvořili příjemnou 
atmosféru a zajistili bohatý cenový fond 
pro hráče.

LENKA VORÁČOVÁ, jednota Vyškov
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Po celý den nás provázelo sice dešti-
vé, ale na sportování, speciálně běh, 
příjemné počasí s teplotami bezpečně 
nad bodem mrazu. Jako již tradičně bylo 
sportovní zápolení zahájeno v dopoled-
ních hodinách běhy nejmenších dětí, 
benjamínků, na 50 metrů, a to za účasti 
celé řady malých závodníků a jejich ro-
dinných příslušníků, kteří své ratolesti 
vydatně povzbuzovali. Potěšující je účast 
mnoha moutnických běžců, ale také 
sportovců z dalších míst Moravy a do-

Na 160 sportovců všech věkových katego-
rií se v sobotu 6. ledna sešlo v Moutnicích 
na 32. ročníku zimního silničního běhu 
– Memoriálu účastníků II. zahraničního 
odboje, který je již pevnou součástí pro-
gramu ústředních akcí Orla a také Orelské 
běžecké ligy. 
Celá akce byla zahájena modlitbou 
v místním kostele a pokračovala uctěním 
památky zesnulých moutnických účast-
níků II. zahraničního odboje, jmenovitě 
jsou to tito:
•   Pplk. i. m. JUC. Rudolf Mašek – pří-

slušník RAF, padl 17. 1. 1942 v bojích 
nad Brémami

•   Pplk. i. m. JUC. František Havránek – pří-
slušník RAF, padl 4.12.1944 ve Skotsku

•   Karel Hrdlička – zatčen při odchodu 
do zahraničí, vězněn v německých 
koncentračních táborech – zemřel 
21. 7. 1992 v Moutnicích

•   Rudolf Hrdý – zatčen při odchodu 
do zahraničí, vězněn v německých 
koncentračních táborech – zemřel 
19. 11. 1996 v Moutnicích

•   Plk. JUDr. Jan Buchta – příslušník RAF, 
zemřel 26. 5. 2004 v Moutnicích

•   Nadp. Alois Dohnálek – příslušník čs. 
Pozemní jednotky ve Velké Británii, ze-
mřel 6. 11. 2004 v Moutnicích

konce i Čech. Sportovní program pak 
pokračoval běhy v různých kategoriích 
až po nejdelší závod mužů na 5 000 m. 
Celý Memoriál proběhl v přátelské at-
mosféře férového zápolení všech běžců, 
přičemž zúčastnění závodníci a pořada-
telé byli rádi, že měli možnost se opět se-
tkat se svými přáteli a známými z jiných 
orelských jednot, případně nejen s nimi. 
Startovat na Memoriálu totiž mohou 
kromě členů i nečlenové Orla, zkrátka 
všichni ti, kteří mají rádi pohyb. Čili akce 
je otevřená všem členům orelských jed-
not a široké veřejnosti. 
Letošní ročník obohatil svojí návštěvou 
hejtman Jihomoravského kraje Jan Gro-
lich, který pomohl s předáváním cen, 
a jako již tradičně se do sportovního 
klání zapojil i starosta Orla Stanislav Ju-
ránek. 
Na závěr je třeba poděkovat všem dob-
rovolníkům z řad pořadatelů a všem 
těm, kteří se jakkoli podíleli na zdárném 
průběhu Memoriálu. Dá-li Pán Bůh, se-
jdeme se zase za rok na 33. ročníku.
Orel dává sportu smysl. 
Za Orel jednotu Moutnice 
 VÁCLAV OSTROVSKÝ 

Zimní silniční běh – Memoriál 
účastníků II. zahraničního odboje
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v mládežnických kategoriích postavilo 
99 běžců, v těch dospělých téměř 170. 
Ale abych vás neodradila, celkem vtipně 
popsali trať výrobci medailí a názvy po-
chopí jen ti, kdo trať proběhli.
Začínáme na „startu“, hezky po rovince 
a běžíme podél tratě. Občas projede 
i „vláček“, ale kdo by si myslel, že tra-
sa podél kolejí je rovná, není tomu tak. 
V mírném táhlém kopečku se závodní 
peloton už začíná dělit. Někdo vnímá 
pouze kamenitou cestu, někteří se 
kochají krásou sněženek v zahrádkář-
ské kolonii. Zmíněný „hlídač“ - to jsou 
pejsci, cvičící agility v nedalekém are-

Pohledem 
oragnizátorů
Orelští běžci, a nejen oni, míří pravidelně 
v únoru na běh Malá cena Zlobice do Ku-
řimi. Podle názvu to vypadá na pohodo-
vý běh, ale někteří letos nepřijeli, proto-
že Zlobice je kopec a ne úplně malý a prý 
víckrát už ne! Přesto byla opět velmi vy-
soká účast. Několik dní pršelo, terén vy-
padal spíše na Velkou pardubickou a vi-
dina toho, že ten „krpál“ někdo zdolává 
i po čtyřech… popravdě, velkou účast 
jsme nečekali. Děti sice běžely svoje tra-
tě v zámeckém lesoparku, ale tam to vy-
padalo podobně. Překvapivě se na start 

álu a tady sbírají běžci síly na ten náš 
proslavený „krpál“. Ovšem potom máte 
nejen radost, že to nejhorší je za vámi, 
ale i krásné „výhledy“ nejen na celou 
Kuřim, ale i na okolní obce. Prudce 
dolů to jde samo a konečně neblátivý 
asfalt, kde se prohání kuřimáci na ko-
lech, bruslích a s kočárky. Nádherná 
cesta – jenže pro běžce „dlouhá míle“. 
Více než kilometrová rovinka, vidíte ko-
nec a ne a ne se přiblížit. Ještě minout 
rybník „Srpek“ a konečně vidina cíle.  
Vyhrává každý.
Tak takhle jsem viděla trasu já, když jsem 
si ji v klidu a pohodě prošla za krásného 

Malá cena Zlobice
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Tabulka seřazená konečného pořadí:
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1 2 3 4

1 Sokol Mladá Boleslav 10:2 11:1 13:3 6 34:6 1 7:2 1

2 Orel Brno-Židenice 2:10 9:6 5:8 2 16:24 2 2:7 2

3 Orel Studenec 1:11 6:9 9:5 2 16:25 3 9:6 3

4 Orel Loukov u Semil A 3:13 8:5 5:9 2 16:27 4 6:9 4

                                                                                 Turnaj řídil a výsledky zpracoval   VÍT JŮZA. 

Turnaje se účastnily 4 družstva, 3 orelská 
a 1 sokolské. Hrálo se nejprve každý s kaž- 
dým, za výhru 2 body, za remízu 1 bod, 
pořadí podle počtu takto získaných bodů, 
v případě rovnosti postupně podle rozdí-
lu a podílu skóre (na podíl už nedošlo), 
vzájemného zápasu a losu; nakonec  
3. a 4. dle takto určeného pořadí o 3.  
a 4. místo, 1. a 2. dle takto určeného 
pořadí o 1. a 2. místo, jednotlivá utkání 
na dva poločasy po 10 minutách hrubého 
času bez přestávky mezi poločasy. 

slunného letního dne. S batůžkem, se 
svačinou a měla jsem na to celé sobotní 
odpoledne.  
Věřím, že jsem tímto strohým popisem 
neodradila běžce, protože vás rádi v Ku-
řimi přivítáme na dalším závodě Orelské 
běžecké ligy v příštím roce.
Závěrem mi dovolte poděkovat: Markétě 
a Františkovi za nápad a výrobu medailí, 
celému realizačnímu týmu za odvede-
nou práci a neskutečnou trpělivost se 
mnou, AK Kuřim za pomoc při časo-
míře, všem běžcům za účast, rodičům 
za odbahnění svých dětí, starostovi Orla 
Standovi Juránkovi, místostarostovi Měs-
ta Kuřim Petru Vodkovi a radnímu Petru 
Mackovi za reprezentaci a předávání 
cen, za finanční podporu Národní spor-

tovní agentuře, Jihomoravskému kraji 
a Městu Kuřim. Ještě jednou díky.

MÍLA MACKOVÁ, jednota Kuřim

Pohledem účastníka
V sobotu 17. února jsem se se svými dvě-
ma vnučkami vypravila poprvé na Orel-
ské běžecké závody do Kuřimi. Vnučky 
ještě nikde v Orlu nesoutěžily a byly ne-
jisté, zda se vůbec na start postaví. Bály 
se neznámého.
Ovšem tyto obavy se ihned rozplynuly 
ve chvíli, kdy jsme potkali Mílu a několik 
dalších malých účastníků. Vládla zde ra-
dostná, přátelská atmosféra - navzdory 
mokrému počasí. Ani nevím, co pova-
žuji za největší přínos sobotního běhu. 
Jestli to, že se Jůlinka a Terezka osmělily 

a závodily, nebo to, že si hned v krátké 
chvíli našly kamarády (se kterými se dou-
fám budou potkávat na dalších akcích), 
a nebo to, že třímaly v ručičkách plaket-
ku o tom, že přispěly ve veřejné sbírce 
Orla na nemocného Tomáška. Umístily 
se na 4. a 5. místě, ale tenhle dřevěný 
obrázek považovaly za medaili, protože 
„Běžely pro Toma“. Celou cestu v autě 
o Tomáškovi mluvily. Já jsem byla tak 
nakažena sportovní atmosférou, že mě 
doopravdy mrzelo, že jsem se já sama 
nezúčastnila lidového běhu. Snad příště.
Moc děkuji všem pořadatelům a těším 
se na další akci. Ahoj a díky za vaše úsilí, 
pořadatelé!

MARKÉTA MAREČKOVÁ,
 jednota Bukovina

Ústřední turnaj Orla ve florbale 
dospělých – Loukov u Semil 27. 1. 2024
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n  VP/6/44 VP schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 527 
a části pozemků p.č. 525/3 a p.č. 526/2 o celkové výměře 
do 1.000 m2 k .ú. Zlín, obci Zlín v majetku jednoty Zlín, 
IČO:  64467317, Statutárnímu městu Zlín, zastoupenou 
primátorem Ing. Et Ing. Jiřím Korcem.  

n  VP/6/47 VP nesouhlasí o bezplatném převodu a pověřu-
je jednání s obcí Kotvrdovice starostu jednoty br. Kocoura 
a starostu Orla br. Juránka.

n  VP/6/48 VP  souhlasí se směnnou smlouvu ve věci nemo-
vitých věcí - pozemku p. č. 1738/7 v majetku obce Stu-
denec a p.č. 1738/13 a p.č. 1738/51 v majetku Orel jed-
noty Studenec.  

n  VP/6/49 VP nesouhlasí v současné době s prodejem ma-
jetku jednoty Černilov a žádá o dodání stanoviska župy 
a vyjádření jednoty, jak bude naloženo se stávajícím ná-
jemcem v domě. 

n  VP/6/50 VP bere na vědomí zpracovanou metodiku In-
formačního memoranda se zpracováním osobních údajů 
a ukládá GS zpracovat úpravu k přihlášce do Orla.  

n  VP/7/55 VP bere na vědomí zprávy odborných rad.
n  VP/7/56 VP schvaluje bezúročnou půjčku jednotě Zlín, 

IČO:  64467317,  ve výši 200.000,- KČ se splatností do konce 
roku 2025 a pověřuje GS k vyřízení smlouvy o půjčce. 

n  VP/7/57 VP schvaluje záměr prodeje orlovny v jednotě 
Černilov obci Černilov, zastoupenou starostou obce Ing. 
Petrem Stašou, v dohodnuté výši 4.600 000,- Kč za před-
pokladu, že polovina prodejní ceny, tj. 2 300 000,- Kč bude 
určena pro Orel ústředí do investičního fondu a na druhou 
polovinu částky žádá VP předložení konkrétní finanční roz-
vahy, na které projekty včetně kompetentních osob budou 
finance určeny. Před podpisem kupní smlouvy s obcí bude 
sepsána s jednotou Dohoda o finančním vypořádání se 
všemi stranami.

n  VP/7/58 VP ukládá statutárům Orla vyzvat k jednání jedno-
tu Ostrava Třebovice. 

n  VP/7/59 VP schvaluje záměr s uzavřením smlouvy o dílo 
v souladu s § 38, odst. 10 Stanov Orla ČR, mezi Orel jednota 
Telnice, IČO: 49461141, a vybraným dodavatelem na projekt 
a realizaci výstavby fotovoltaické elektrárny na budově or-
lovny v Telnici. 

n  VP/7/61 VP uděluje Čestné uznání Zdeňce Dokoupilové 
z jednoty Žatčany za dlouholetou aktivní práci s mládeží 
u příležitosti životního jubilea. 

n  VP/7/62 VP schvaluje termínovou listinu zasedání VP  
a ÚR.  

Výpis z usnesení jednání Výkonného předsednictva

KALENDÁŘ ÚSTŘEDNÍCH AKCÍ 2024
DUBEN
 6. dubna Plavání Boskovice 

 8.–10. dubna  Kulturně-duchovní setkání  
orelských seniorů  
(Králíky-Hedeč)

 13. dubna  Volejbal  
(místo bude upřesněno)

 13. dubna  Poznejte krásy okolí Domanína

 20. dubna Stolní tenis Polná 

KVĚTEN 
 5. května  Pouť „Návrat ke kořenům“  

k poctě Mons. Jana Šrámka 

 8. května Den vítězství – pietní akt

 11.-12. května  Cyklovíkend pro rodiny s dětmi

 18. května Kuželky Olomouc 

 18. května OBL Olešnice 

 26. května   Rodinný sportovní den  
Operace Anthropoid 

ČERVEN 
 1. června  Pétanque Milotice 

 1. června  Cantate

 15. června  Atletika – mistrovství Orla

 15. června  Folklórní festival Žatčany

 22. června  Horská kola  
Valašské Klobouky

 23. června  Závody RC modelů  
Tvarožná

ČERVENEC 
 4. července  Fotbalové dovednosti  

Velehrad

 4.–5. července  Národní pouť  
Velehrad

 20.–27. července  Cyklopouť Národní park  
Harz

  27. července  
až 3. srpna   FICEP camp – Francie



Pro šikovné ruce
Vytvořte si velikonoční výzdobu, 
budete potřebovat: krabička od 
vajec, nůžky, lepidlo, barevný 
papír a vodové barvy.

pro děti



pro děti

Květná neděle

Pán Ježíš šel se svými ............................... do Jeruzaléma. Když přišli k jedné vesnici, která už 

byla blízko Jeruzaléma, poslal Pán Ježíš dva učedníky do té vesnice. Řekl jim: „Ve vesnici 

najdete uvázané .................................. Odvažte ho a přiveďte ke mně“ Učedníci šli a  přivedli 

oslátko k Pánu Ježíši. Pán Ježíš si na něj sedl a jel na něm do .............................................

Kolem cesty stálo mnoho lidí. Vítali Pána Ježíše, prostírali mu na cestu své ............................, 

mávali mu zelenými ............................................. a volali: „..........................................“ 

Jeruzaléma

Hosana!  oslátko 

pláště učedníky 

ratolestmi w
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Orelství jej provázelo po celý život. 
V Orlu působil od mládí. Po roce 1989 
se pak zasloužil o jeho obnovu. Byl 
dlouholetým starostou Orelské župy 
Pospíšilovy. Mě osobně pro Orla zís-
kal - svou vstřícností, kultivovaností 
a originalitou, stejně jako příkladným 
náboženským životem. Poznal jsem ho 
v druhé polovině 90. let a okamžitě mě 
zaujal, ba co víc – imponoval mi. Pově-
děl mi mnohé z orelské historie, přiblí-
žil mi četné osobnosti našeho spolku, 
pomáhal nám s obnovou Orla v Kladně. 
Choval se k nám vždy s otcovskou vlíd-
ností. Podle mého soukromého názoru 
žil svatým životem. A jak svatě žil, tak 
svatě zemřel. 
Akademický malíř a restaurátor br. Jo-
sef Kulda pocházel ze Lhoty u Červe-

ského komunismu, Josef se okamžitě 
zapojil do obnovy Orla v Praze i v Če-
chách. Patřil mezi orelské patriarchy, 
mimořádné postavy, které po zásluž-
né práci předaly štafetu nám, tehdejší 
mladé orelské generaci. V roce 1999 
s námi v Kladně obnovoval jednotu. 
Doprovázel nás v další spolkové čin-
nosti. Setkávali jsme se na orelských 
poutích i sportovních akcích. V roce 
2006, kdy dosáhl svého osmdesá-
tého roku, s námi putoval na kole 
z Mníšku pod Brdy do Dobříše. Jeho 
energie byla obdivuhodná – až pře-
kvapivá ve srovnání s jeho mírným 
vystupováním. Jeho rodina jej ve spol-
kové činnosti podporovala. Josefova 
choť Marie rovněž pochází z orelské 
rodiny, dokonce ze stejného kraje jako  
br. Kulda.  
Jozífek – jak jsme mu tak nějak přiroze-
ně říkali – býval často hostem v dobříš-
ské orlovně. Právě prapor této jednoty 
jsme rozvinuli k jeho poctě během jeho 
pohřbu 11. prosince 2023 ve strahov-
ské bazilice v Praze. Druhý praporečník 
držel historický prapor jednoty Praha – 
Břevnov, který bratr Kulda sám nosíval 
na duchovní a národní slavnosti. Pra-
porečníci stáli u jeho rakve s jeho oblí-
benými prapory. Po obřadech bylo tělo 
br. Kuldy uloženo do hrobky na hřbito-
vě u sv. Matěje v Praze 6. 
Dožil se téměř 98 požehnaných let. 
Rozloučil se s tímto světem a posílen 
svatými svátostmi předstoupil před 
Stvořitele. O bratru Josefovi stále uva-
žujeme, jako by byl mezi námi. Jeho 
moudrá osobnost byla opakem tohoto 
rozhádaného, bláhového světa. Byl vy-
nikající osobností, kolem které se s dů-
věrou družili mladí i staří orlové. Vstou-
pil do historie! Při jménu Josef Kulda, 
orlové, do pozoru! 

PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 
starosta Orelské župy Svatováclavské 

ného Kostelce. Orel působil v mnoha 
místech tohoto podkrkonošského kra-
je. Bratr Josef nosil modrou orelskou 
košili od mládí. V srpnu roku 1948 se 
účastnil poslední orelské pouti na Sva-
tém Hostýně. Bylo to duchovní shro-
máždění bez praporů a stejnokrojů, již 
po zákazu Orla. V době pronásledování, 
kdy se řada orlů ocitla v komunistických 
kriminálech. Přesto zde ke cti Hostýn-
ské Madony a na vzdor nelítostnému 
protikřesťanskému režimu stály pevné 
orelské šiky. A v jejich řadách i bratr 
Josef. 
Jako mnozí jiní, i Josef Kulda v čase 
nesvobody uchovával orelský odkaz 
ve svém rodinném kruhu. Když sva-
tá Anežka Česká vyprosila roku 1989 
národu svobodu a padly okovy tyran-

Bratr Josef Kulda  
vešel v radost svého Pána

Na sklonku minulého roku se orelská organizace rozlou-
čila s akademickým malířem bratrem JOSEFEM KULDOU  
(28. 2. 1926 – 29. 11. 2023). V řadě orelských pamětníků a za-
sloužilých členů mu patří opravdu čelné místo. 
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Vzpomínky na P. Albína 
a mládí v Orlu
Mé vzpomínky na P. Albína Kvitu SDS 
a další Salvatoriány, kteří spravovali 
nejen farnost Husovice /včetně Čer-
ných Polí a nouzových kolonií „Písečník 
a Nový Hřbitov nyní farnost Lesná/, ale 
i farnost Vranov u Brna, k níž patřily 
mimo jiné i obce Soběšice a Útěchov. 
V obou farnostech kromě bohoslužeb 
a udělování svátostí vyučovali i nábo-

hry. Svatý týden jsme prožívali v kostele. 
Muži a kluci se střídali u Božího hrobu 
jako stráž a my děvčata jsme se střídala 
v modlitbách na klekátkách. Slavnostního 
Vzkříšení jsme se zúčastnili rovněž v kro-
jích a s orelským praporem.
První svaté přijímání bylo vždy slavnostní 
a bylo zakončeno pohoštěním na orlov-
ně. Poděkování za úrodu se slavilo do-
žínkami a na podzim to bylo i vinobraní, 
rovněž na orlovně. 

ženství. Zastával funkci vzdělavatele 
orelské jednoty v Husovicích.
P. Albín se podílel nejen na celoročním 
programu Orla. Začínalo se v září nacviče-
ním besídky ke sv. Václavu. V říjnu to byly 
růžencové pobožnosti. Následovala slav-
nost Všech svatých a památka na zemře-
lé. V adventu to byla účast na rorátech 
a potom mikulášská a vánoční besídka 
s nadílkou zvláště pro sociálně potřeb-
né děti. V postě se nacvičovali pašijové 

Silvestra Juránková, 
rozená Procházková
Narodila se 4. 11. 1932 na svátek Karla Boro-
mejského, který je zároveň patronem jejího 
o dvanáct let staršího bratra, v Brně-Husovi-
cích, kde se už ve třech letech stala členkou 
místního Orla na Vranovské ulici. Její tatínek 
byl praporečníkem orelské jednoty a zemřel 
v roce 1942. Její bratr na ústředí Orla organi-
zoval orelskou pouť na Svatý Hostýn v roce 
1948 a byl za to komunisty nespravedlivě 
odsouzen na deset let za velezradu.

V těžkých letech, kdy zůstala sama s maminkou, jim pomá-
hali Orli z pozořicka. Vystudovala pedagogickou školu v Bos-
kovicích, nastoupila jako ředitelka mateřské školy v Mikulově 
a v průběhu pracovního života byla ředitelkou v Maloměři-
cích na Proškově náměstí, v Cacovicích, v Husovicích na ná-
městí Republiky, a nakonec v Brně-Bosonohách. V roce 1968 
byla delegátkou orelského sjezdu v Praze, na kterém měl být 
obnoven Orel. Bohužel, termín byl stanoven na 21. srpna, 
kdy nás obsadila sovětská vojska, a tak se obnova neusku-
tečnila. Silva, jak jí všichni říkali, se však nenechala odradit. 
Ve spolupráci s p. Stanislavem Krátkým a spolu s manže-
lem organizovali společenství věřících rodin i společenství 
těch, kteří se vzdělávali v katolické nauce. Vedla dívčí tábory 
v orelském duchu, zejména na Americe v Orlických horách. 
Po mnoho let připravovala jako katechetka ve farnosti Starý 
Lískovec děti k prvnímu svatému přijímání. Od roku 1989 se 
zapojovala v Orlu Brno-Bohunice do orelského života. Účast-
nila se poutí, zejména na Svatý Hostýn, které spoluorganizo-
vala, dokud jí to zdravotní stav dovolil. Jezdila i na exercicie 
na Velehrad a další akce pro orelské seniory. 
V roce 1953 se vdala za Stanislava Juránka, lesního inženýra. 
Vychovali spolu tři syny: Stanislava, Jana a Tomáše, radovali 

se z deseti vnoučat, sedmnácti pravnoučat a oslavili sedmdesát 
let společného života.
Zemřela den před Silvestrem roku 2023 v požehnaném věku  
91 roků. Věříme, že je už teď v Boží náruči a že se s ní zase setká-
me. Zdař Bůh!  STANISLAV JURÁNEK, starosta Orla

Sestra Silva Juránková byla členkou Orla od mládí. Jedním z těch, 
kdo ji v životě formoval, byl i P. Albín, který byl duchovní rádce 
jednoty Orel Husovice. Vzpomíná na něj v článku níže. 
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Kromě toho se pravidelně konaly pěší 
poutě na Vranov /12 km/, do Křtin /16 
km/ a mužská pouť do Tuřan rovněž pěší 
přes Židenice a Komárov.
P. Albín přicházel mezi nás, když jsme cvi-
čili, nebo měli zkoušku na divadlo, besíd-
ku nebo nějakou akci. Krátce nám něco 
řekl, pomodlil se s námi a šel za další sku-
pinou. Rád si také zahrál stolní tenis nebo 
volejbal. Znal nás jménem a znal naše 
dobré i špatné vlastnosti. Pochválil, ale při 
prohřešcích diskrétně a důrazně pokáral.
Vzpomínám si, že jsem jednou přišla poz-
dě na mši svatou. Byla již promluva. P. Al-
bín se na kazatelně naklonil tak, abych vi-
děla, že o mně ví. Když jsme se pak setkali, 
nic mi nevyčítal. Já se začervenala. Proč? 
Říkal nám, že na setkání s Pánem se chodí 
tak, abychom se na ně dobře připravili. 
Dodnes tu čtvrthodinku dodržuji.
Můj bratr Karel mi jednou vyprávěl svoji 
příhodu. Parta kluků šla „za školu“. Kam 
jinam než do altánu na orelskou zahra-

Já jsem vzkříšení i život.
Kdo ve mne věří, byť pak umřel, živ bude.

Jan 11,25–26

Bratra Františka Ševčíka jsem 
poznala asi před pětadvaceti 
lety. Svedla nás dohromady prá-
ce ve Výkonném předsednictvu 
Orla. Tehdy ještě pracoval v Čes-
ké televizi. Jsem sice o generaci 
mladší, ale to na přátelství dvou 
lidí nemá žádný vliv. Vždycky se 
mi s ním moc hezky povídalo. 
O čemkoliv. Samozřejmě o Orlu, 

ale i o rodině. Asi to znáte, jsou lidé, kterým necháte nakouk-
nout do svého nitra, svěříte se a hlavně mu důvěřujete. A takový 
pro mě byl František. Ještě jsme se v průběhu let potkávali. Čas-
to jezdil na plavecké závody se svým vnukem a já se svými dětmi. 
Jak nám postupně ubývalo sil, omezili jsme se už jen na telefo-
nická popovídání. To poslední proběhlo v polovině prosince.
Milý Františku, byl jsi vzácný člověk a já si Tě vždycky budu pa-
matovat jako rozvážného, moudrého a usměvavého člověka. 

řili trio, které hrávalo pro radost i potěšení 
na faře a někdy i na orlovně.
P. Albín měl silné sociální cítění, organizoval 
pomoc materiální i duchovní obyvatelům 
nouzových kolonií „Písečník“ a „Nový hřbi-
tov“. Při setkání orelských pracovníků vedl 
různé přednášky např. o sociální nauce círk-
ve. Nás pak učil rozdělit se o to, co máme, 
udělat radost jiným. Před svátky zemřelých 
říkával: „Dívejte se kolem sebe. Kde uvidí-
te neupravený hrob, pomozte a pomod-
lete se. Možná zemřelý už nikoho nemá.“
Kdy jsem viděla P. Albína naposled? Když 
byli 13. dubna 1950 zatčeni. Bylo to nave-
čer, když jsem šla po Vranovské ulici směrem 
ke kostelu. Před farou stál autobus. Proč 
tam stojí? V tom do něj začali všichni na-
stupovat. Poslední byl P. Albín. Naklonil se 
směrem, kde jsem šla. Všude bylo liduprázd-
no, jen jedna starší žena pobíhala kolem 
autobusu a křičela: „Oni nás chtěli zabít!“

SILVA JURÁNKOVÁ, 
v Brně 6. března 2012

du. Se zápalem hráli kostky „BER-DEJ!“ 
Kostky se točily, až se zastavily na daném 
čísle s údaji, kolik musí dát nebo brát ka-
mínků nebo desetníků. Najednou se nad 
hráči ozval hlas: „Beru všechno!“ To P. Al-
bín je z okna fary zahlédl, jak jdou v době 
vyučování k orlovně. Sebral vše do baretu 
a odešel. Kluci byli vyjevení a čekali, jak to 
doma dopadne, až se to dozví. Závěr však 
byl zcela jiný. Pater přišel za „hříšníky“ do 
sakristie, když přišli ministrovat a domlu-
vil s nimi výlet na Vranov k P. Marii. Tam 
jim koupil párky, sodovku a cukroví. Jistě 
za víc než činil „poklad“. Co jim řekl ces-
tou, nevím. Ale vím, že se „za školu“ už 
nechodilo.
P. Albín měl rád také hudbu. Velmi dob-
ře hrál na varhany a na klavír. Studoval 
totiž teologii v Pasově, kde se naučil hře 
na varhany přímo v katedrále od varhaní-
ka – profesora konzervatoře. Rád si zahrál 
na varhany při zavřeném kostele. Se svými 
spolubratry P. Rafaelem a P. Alfonsem tvo-

Víš to, že jsi se uměl usmát i očima?  To neumí každý. V mém 
životě jsi zanechal stopu, rodina mi jistě odpustí, ale já se vedle 
Tebe cítila jako u svého táty. Děkuji. Nyní Ti můžu přát už jen 
radostné setkání… 

MÍLA MACKOVÁ,1.místostarostka Orla ČR

Vzpomínka na bratra 
Františka Ševčíka (zemřel 13. února 2024)









Milá maminko! 
Děkuji za laskavá objetí, za nekonečnou 
trpělivost, za moudrá slova a povzbuzení,  
za vytrvalou podporu a lásku.

Jsi slunce v mém životě,  
       které zahřívá a rozjasňuje každý den.

Jsi můj přístav,  
       kde vždy najdu klid a bezpečí.

Jsi můj anděl strážný,  
 který mě chrání a vede na mé cestě životem.
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Z činnosti žup a jednot
Turistika  
v Hradci Králové I.
Loňská turistická sezóna se hradeckým 
turistům opět vydařila. Podařilo se upo-
řádat 10 výletů, i závěrečnou tradiční 
silvestrovskou vycházku. Výlety jsou 
otevřené i pro veřejnost.
Koncem března jsme se vypravili do Pra-
hy, kde je kromě stavebních památek 
i krásná příroda. My jsme tentokrát na-
vštívili Šárecké údolí na severním okraji 
města. Lákavá trasa oslovila přes 20 
účastníků. Od nádraží jsme dojeli měst-
skou hromadnou dopravou k údolní 
nádrži Džbán, kde nás zastihla krátká, 
ale hustá přeháňka deště se sněhem. 
Stromy ještě neměly listí, tak jsme se 
museli spolehnout na vlastní deštníky 
a pláštěnky. Dál už ale bylo počasí příz-
nivé. Na začátku údolí je úzká skalnatá 
soutěska. Cesta podél Šáreckého potoka 
nás dovedla k zámku Jenerálka. Pokra-
čovali jsme do čtvrti Hanspaulka kolem 
tamního zámečku, kolem stadionu Ju-
liska jsme došli do Podbaby na tramvaj. 
Mnozí účastníci výlet chválili, protože se 
dostali do míst, kde předtím ještě nebyli. 

V dubnu naše kroky zamířily na Vyso-
činu, konkrétně do oblasti Žďárských 
vrchů. Z obce Čachnov jsme lesními 
cestami vystoupali k loveckému zámeč-
ku Karlštejn. Název nepochází od jmé-
na Karel, ale od nedalekého skalního 
útvaru, který se nazýval Kahlstein, Holý 
kámen. Na další cestě jsme mohli ob-
divovat skalní útvary Zkamenělý zámek 
a Rybenské perničky. Pokračovali jsme 
přes Pustou Rybnou a přes kopec do 
Borové na vlak. Celý den se střídaly deš-
ťové přeháňky a večer jsme se dověděli, 
že v sousední vsi od Borové odpoledne 
řádilo mírnější tornádo.
V květnu jsme vyrazili do údolí Divoké 
Orlice. Dojeli jsme do Klášterce nad Or-
licí a vydali jsme se ke kostelu Nejsvě-
tější Trojice. Jeho věž a čelní fasáda 
byly obestavěny lešením, přesto jsme 
měli možnost vidět na fasádě malbu, 
která znázorňuje dvě zvláštní postavy.  
Vedou se dohady, jestli to jsou čerti 
nebo kosmonauti. Na hřbitově u kos-
tela jsme navštívili hrob české stigma-
tičky, jasnovidné léčitelky Anny To-
manové. Úzkým údolím Divoké Orlice 

jsme šli proti toku k místu zvanému 
Zemská brána. Tudy vedla cesta z Pol-
ska do Čech. Bylo to i místo, kudy se 
pašovalo a kde se loupilo. Svědčí o tom 
názvy Pašerácká lávka a Ledříčkova ská-
la, kde se ukrýval tamní zbojník. Od řeky 
jsme vystoupali k chatě u Rampušáka 
a lesními cestami jsme došli až do Ro-
kytnice v Orlických horách. 
V červnu jsme zamířili opět na jih, a to 
do údolí řeky Doubravy. Tentokrát 
jsme prošli dolní část toku. Autobu-
sem jsme dojeli do obce Běstvina a vy-
razili jsme k přehradní nádrži Pařížov. 
Je to krásná kamenná hráz, bohužel 
od roku 2020 pro veřejnost uzavřená.  
Pokračovali jsme malebným údolím 
řeky ke hřbitovnímu kostelu Svatého 
Kříže, který je v polích a stál v dnes již 
zaniklé obci. Už to nebylo daleko do  
Ronova nad Doubravou, kde se v tom 
víkendu právě konal Svatojánský jar-
mark. V jedné vedlejší ulici jsme objevili 
přístupnou zahradu japonského stylu, 
která byla za domkem s malou cukrár-
nou. Cesta nás vedla dál podél řeky až 
k obci Žleby. Nejprve jsme prošli zámec-
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kým parkem a pak až k pohádkovému 
zámku. V podzámčí nás čekala restaura-
ce a závěrečný úsek na vlakové nádraží.
První prázdninový výlet nás dovedl 
opět k vodě, tentokrát k údolní pře-
hradní nádrži Seč na Chrudimce. Vyra-
zili jsme cestou ke kamenné hrázi a od 
ní jsme vystoupali ke zřícenině hradu 
Oheb, která nabízí výhledy na hlav-
ní část přehradní nádrže. Pokračovali 
jsme přírodními cestami přes Ústupky 
až k začátku jezera. Zde jsme zuli boty 
a hloubku přítoku asi do půl lýtek jsme 
přebrodili. Na druhé straně je několik 
zajímavostí. V obci Klokočov je památ-
ná lípa, o které se traduje, že pochází 
již z doby knížete Václava. Další zají-
mavostí je zámeček Klokočov. A třetí, 
pro nás velmi vítaná zajímavost, byl 
hostinec Pod Drnem, kde jsme si mohli 
dát zasloužený oběd. Na dalším úseku 
cesty jsme procházeli rekreační ob-
lastí s mnoha chatami, ze které jsme 
se neznačenou cestou vrátili k jezeru 

a úzkou divočejší cestou jsme dorazili 
k plážím. Ještě jsme měli chvilku času, 
kterou jsme využili pro návštěvu kos-
tela sv. Vavřince v Seči, kde probíhala 
výstava o sestře Elišce Bretschneiderové 
z komunity v blízkém Hoješíně.
S dalšími výlety vás seznámím příště.

BOHUSLAV ČÁP, 
jednota Hradec Králové

Třetí sezóna 
turistického oddílu 
Orla Přelouč
Při přeloučském Orlu bylo v roce 2021 
založeno Centrum svatojakubských 
poutníků Přelouč. Dalo si za cíl propa-
govat Svatojakubskou cestu, nabízet 
poutníkům ubytování v místní orlovně 
a v neposlední řadě jeho členové pu-
tují na etapy po Svatojakubské cestě. 
V roce 2023 svoji činnost rozšířilo navíc 
o  vylepšení značení východočeské Sva-
tojakubské cesty. Zájemcům, kteří ušli 
po východočeské Svatojakubské cestě 

alespoň 100 km, udělujeme pamětní 
diplomy. 
Hned v březnu a dubnu se přelouč-
ským poutníkům podařilo dokončit 
východočeskou Svatojakubskou cestu, 
když absolvovali trasu z Police nad Me-
tují do Hronova a od zříceniny hradu 
Sion do Vlašimi. Poté navázali jihočes-
kou Svatojakubskou cestou, kde se jim 
podařilo v červnu ujít trasu z Tábora 
do Bechyně a v říjnu z Bechyně do Hlu-
boké nad Vltavou. Z organizačních 
důvodů se nepodařilo absolvovat jen 
květnové putování z Vlašimi do Tábo-
ra, které bylo přesunuto na rok 2024. 
Na nových etapách Svatojakubské 
cesty ušli kolektivně celkem 144 km, 
přičemž některé trasy byly dvoudenní.
K tomu si ale přidali ještě květnové pro-
pagační putování z Přelouče do Zde-
chovic (17 km) a červencovou krátkou 
procházku z Přelouče do Lepějovic (12 
km) – obě leží na Svatojakubské cestě. 
Tyto trasy s nimi absolvoval také pře-
loučský farář P. Zdeněk Skalický, který 
posvětil svatojakubské patníky. V září 
podnikli přeloučští orlové výlet na Slo-
vensko, kde vystoupali v Malé Fatře 
přes Jánošikove diery na Velký a Malý 
Rozsutec (13 km) a navštívili poutní 
místo u Turzovky, které leží na sloven-
ské Svatojakubské cestě. Celkem tedy 
v roce 2023 ušli 186 km.
Podařilo se také úspěšně realizovat 
zajímavý projekt vylepšení značení 
Svatojakubské cesty. Ve spolupráci 
s Pardubickým krajem a obcemi bylo 
od března do září v úseku od Bukoviny 
nad Labem po Zdechovice umístěno 
celkem 17 svatojakubských patníků, 
které připravil královéhradecký kame-
nosochař Roman Morcinek. Ty značí 
cestu do Santiaga de Compostela. Stej-
ný autor navíc realizoval umělecké dílo 
v podobě svatojakubské mušle, které 
se nachází před kostelem sv. Jakuba, 
odhaleno bylo 18. května. Svatojakub-
ské putování jsme se pokusili propa-
govat také menší výstavkou v Městské 
knihovně v Přelouči. Manažerka naše-
ho Centra Zdenka Kumstýřová nás za-
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stoupila na listopadovém celostátním 
setkání poutníků v Praze a doplňuje 
informace pro poutníky do mobilní 
aplikace Camino Love.
Alespoň jednu etapu v roce 2023 ab-
solvovalo 14 poutníků, přičemž jádro 
oddílu tvoří 6 až 8 turistů, někteří z nich 
dojíždí z Kutné Hory. V rámci Svatoja-
kubské cesty jsme dosáhli rekordu při 
propagační cestě z Přelouče do Zde-
chovic (17 poutníků včetně dětí). Mezi 
naše aktivní účastníky se opět zařadil 
starosta celostátního Orla Ing. Stani-
slav Juránek. Všechny etapy putování 
po Svatojakubské cestě roku 2023 ab-
solvovali tři naši poutníci a dva z nich 

mohou říci, že ušli zatím úplně všechny 
etapy v letech 2021-2023. Z našich řad 
obdrželi diplom za putování po výcho-
dočeské Svatojakubské cestě čtyři po-
chodníci, dále si o tento diplom zažá-
dalo dalších 8 poutníků. Asi 40 turistů 
využilo možnosti noclehu v orlovně.

MATĚJ PEŠTA, Orel Přelouč

Mezioddílové závody 
přinesly blanenským 
karatistům zlaté 
medaile

V sobotu 18. listopadu se v Blansku 
uskutečnily mezioddílové závody v ka-
rate. Karate klub Orel Blansko tyto 
závody pořádá již osmým rokem. Jsou 
určeny hlavně úplným začátečníkům, 
ale i ostříleným karatistům. Letos 
do Blanska zavítalo pět týmů z Mo-
ravy a Vysočiny a jeden dokonce až  
z Polska.
Od samého rána se do Blanska sjížděli 
malí závodníci, kterých nakonec dorazi-
lo okolo devadesáti. Postupně jsme při-
vítali kluby z Brna, Ledče nad Sázavou, 
Olomouce, Jihlavy, Zabkowicki z Polska 
a samozřejmě i z domácího klubu.
Celý den probíhal v příjemné rodinné 
atmosféře. Od samých počátků me-
zioddílových závodů projekt spočívá 
v tom, aby si děti zvykaly na atmosféru 
a odbourání strachu a nervozity z vel-

kých závodů. Po celodenním měření 
sil si blanenští karatisté odnesli trofe-
je v podobě 9 zlatých, 12 stříbrných  
a 15 bronzových medailí.
Závodníci změřili svoje síly v pěti disci-
plínách:
Agility - jedná se o překážkovou dráhu, 
kterou musí závodník odběhnout v co 
nejkratším čase. Nejrychlejší vyhrává.
Kihon Ido - jsou základní techniky ka-
rate, které jsou součástí sestavy cviků 
na získávání stupňů technické vyspě-
losti.
Bokumi - boj mezi dvěma soupeři, v jed-
né ruce drží pěnový meč, kterým útočí 
a v druhé ruce má chránič nebo-li lapu, 
kterou vykrývá rány.
Tyto tři disciplíny jsou určeny pro začá-
tečníky a mírně pokročilé:
Kata - je sestava technik navazujících 
na sebe, zde jsou závodníci rozděleni 
do kategorií dle výše kyu.
Kumite -  zde jsou závodníci rozděle-
ni dle věku, kyu a hmotnosti. Jedná se 
o boj, kde jsou závodníci opatření chrá-
niči, aby si neublížili.

O víkendu 25. listopadu proběhl v Čes-
ké Lípě kvalifikační turnaj na mistrovství 
ČR a 26. listopadu mistrovství ČR kara-
te beginners, obou soutěží se účastnili 
i závodníci z Blanska. 
  PETER PRŮCHA,

 Karate Klub Orel Blansko 
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Advent ve stínu 
baobabů
Na přelomu listopadu a prosince jsme 
s manželem a skupinou přátel navštívili 
Madagaskar, jednoho ze dvou afrických 
členů organizace FICEP. Madagaskar je 
ostrov mnoha tváří a díky své geogra-
fické izolovanosti je domovem mnoha 
endemických druhů flóry i fauny. Nás 
však nejvíce zajímal život místních lidí 
a jejich vztah k víře i sportu. Křesťanství 
je na ostrově nejrozšířenějším nábožen-

stvím, i když projevy víry jsou často od-
lišné od evropských a jsou v nich i prvky 
animismu. Ve městech jsme viděli kos-
tely architektonicky odkazující na kolo-
niální období, protože Madagaskar byl 
až do roku 1960 pod správou Francie. 
Nám se nejvíce líbily menší a velmi jed-
noduché vesnické kostelíky, které ale 
působily velmi přívětivě a často nesly 
nápaditým způsobem ztvárněné křes-
ťanské symboly, třeba větrací průduchy 
ve tvaru ryby. Kostely často sousedí se 

školními budovami a prostranství před 
nimi slouží i jako hřiště. Madagaskar je 
jednou z nejchudších zemí světa, sociál-
ní rozdíly jsou propastné a ani pravidel-
ná školní docházka není samozřejmostí. 
Místní proto uvítali materiální pomoc 
ve formě dětského oblečení, hraček, 
psacích a výtvarných potřeb a jako 
správní orlové jsme přivezli i sportovní 
náčiní, především míče. Věříme, že si 
jich místní děti užijí! Skromnost a přívě-
tivost Malgašů v nás zanechala hluboký 
dojem.

HANA A PETR FUČÍKOVI, 
župa Sedlákova

Orel Dobříš zahájil 
advent tradiční exhibicí
Předadventní odpoledne v sobotu  
2. prosince se v dobříšské sportovní 
hale konala tradiční akce Orla Dobříš. 
Jedna z největších kulturně sportov-
ních akcí v Dobříši proběhla již po pat-
nácté a zaplnila městskou sportovní 
halu do posledního místečka. Akce 
se uskutečnila pod záštitou Ing. Jana 
Bartoška, místostarosty Orla a místo-
předsedy Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky, který diváky 
v úvodu krátce pozdravil a odstartoval 
nabitý program.
Ve čtyři hodiny odpoledne se roze-
zněl orelský chorál a poté všechny děti 
spolu s lektory a trenéry předvedli spo-
lečnou klubovou hymnu, která téměř 
sedm stovek diváků uvedla do varu. 
Poté se postupně po skupinkách před-
stavilo více jak čtyři sta dětí, které dob-
říšskou orlovnu pravidelně navštěvují 
jako účastníci sportovních kurzů nebo 
tréninků závodního aerobiku a tance. 
Svá vystoupení nacvičovali společně 
se svými lektory od začátku školního 
roku.
Během devadesátiminutového progra-
mu se vystřídalo 25 vystoupení včetně 
roztomilého závodu batolátek na odrá-
žedlech. Představily se kurzy mini taneč-
ků, gymnastiky hrou, sportovní příprav-
ky, moderní i akrobatické gymnastiky, 
dětského aerobiku a step aerobiku, 
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gymnastiky, baletu, Tik Tok Dance, MTV 
Dance, muzikálového tance, parkouru 
i celorepublikového projektu všestran-
nosti Děti na startu. „Svou premiéru při 
vystoupení měl také náš nový kroužek 
juda, který jsme pro letošní školní rok 
otevřeli pro dvě věkové kategorie 4-6 
a 7-9 let pod vedením úžasné lektorky 
a držitelky černého pásu Andrey Staň-
kové. Všechny děti si svá vystoupení pro 
radost velice užívaly, stejně tak jako di-
váci v hledišti,“ zmiňuje Hedvika Klou-
dová, provozní manažerka. 
 Své závodní sestavy předvedly i zá-
vodní týmy step aerobiku, team show 
a street dance, které soutěžily během 
uplynulého roku na celkem devatenácti 
závodech po celé České republice a vy-
bojovaly 12 zlatých, 16 stříbrných a 14 
bronzových medailí. Program vrcholil 
vystoupením těch nejlepších, týmu ju-
niorek, držitelek titulu mistryně ČR II.VT 
České gymnastické federace ve step tý-
mech pro letošní rok.
Na závěr si připravil překvapení tým lek-
torů a trenérů orlovny, který předvedl 
své vtipné vystoupení a sklidil velký 
potlesk. Všichni účinkující se s diváky 
rozloučili opět společnou choreografií. 
„Jménem celého organizačního týmu 
chci poděkovat divákům za vytvoření 
skvělé atmosféry po celou dobu exhibi-
ce. Je to pro všechny lektory obrovský 
hnací motor a ubezpečení, že to, čemu 
se všichni tak rádi věnujeme, má smysl 
a motivuje nás to do další krásné práce 
s dětmi,“ dodává Klára Jandová, vedou-
cí lektorka.

Touto akcí vyvrcholil celý rok, ve kterém 
jsme cvičili, závodili, ale také zorganizo-
vali spoustu krásných sportovních akcí. 
Orel Dobříš děkuje všem partnerům, 
kteří po celý rok tuto činnost podporují 
a pomáhají dělat pohyb dostupný pro 
všechny. Velké díky Národní sportov-
ní agentuře, Nadaci ČEZ, městu Dob-

říš, společnosti Česká Masna a střešní  
organizaci Orel.
KLÁRA JANDOVÁ, Orel jednota Dobříš

Ohlédnutí za výstavou
Ve dnech 1.-3. 12. 2023 uspořádala 
jednota Orla v Ústí nad Orlicí na děkan-
ství již tradiční výstavu betlémů s ná-
zvem „Betlémy z našich domácností“. 
Na tomto 3. ročníku bylo možné shléd-
nout celkem 66 betlémů různých typů, 
rozměrů a materiálů. 
Největší pozornost návštěvníků upoutal 
kostelní vyřezávaný betlém z Brandýsa 
nad Orlicí a betlém vytvořený z plat 
od vajíček p. Vlastimilem Brožkem 
z Hylvát. Samozřejmostí byly i orlicko-
ústecké malované betlémy, jako skříň-
kový betlém od p. Knapovského, nebo 
velký historický tříkrálový betlém tvořen 
několika malíři. 
Výstavu přijeli natočit i tvůrci z pořadu 
Křesťanský magazín (ČT2), kteří za-
čátkem prosince přijeli právě do Ústí 
nad Orlicí natáčet historii betlémářství. 
Pořad byl odvysílán v neděli 17. 12. a je 
možné jej shlédnout v archivu. 
Těší nás, že výstava je hojně navštěvová-
na veřejností a děkujeme všem, kteří se 
na výstavu přišli podívat, zapůjčili bet-
lémy a pomohli s organizací. Zvláštní 
poděkování patří především těm, kteří 
se zapojili do hlídání výstavy.
Přejeme vše dobré v roce 2024.¨
JIŘÍ KADA, Orel jednota  Ústí nad Orlicí
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Vánoční tenisový turnaj 
Pospíšilovy župy

Za okny (i v Praze) padá sníh, který 
komplikuje dopravu v celé republice. 
Cukroví je dopečeno a vánoční stro-
mečky se začínají zdobit v radostném 
očekávání příchodu Ježíše Krista. Ne 
všichni se však 23. 12. uvelebili u ob-
razovek s vánočními pohádkami. I přes 
epidemii virózy, která vyřadila téměř 
polovinu přihlášených sportovců, se 
na tenisových kurtech TJ Spoje na 
Balkáně sešlo 20 mladých orelských 
tenisových nadějí, aby poměřily síly 
a užily si předvánoční čas trošku jinak. 
Společně, radostně a sportovně. Je to 
již po osmé, kdy Pospíšilova župa a jed-
nota Orel Praha Balkán pořádaly dětský 
vánoční tenisový turnaj. Letos na děti 
místo bonbónů čekaly medaile a pro 
ty nejlepší poháry, jako vzpomínka 
na tento den. Pro vítěze kategorií i malý 
předvánoční dárek v podobě voucheru 
na nákup tenisových potřeb. V nafuko-

vací hale jsou děti rozděleny do skupin 
a formou turnaje každý s každým začí-
ná v 9.30 vlastní turnaj. Ještě není dů-
ležité, kdo vyhrál, ale přesto jsou jed-
notlivé zápasy plné napětí a nakonec 
samozřejmě i emocí – radostných i sl-
ziček v očích těch nejmenších. Vyhráli 
ale všichni účastníci – medaile za účast 
slzy osušily a zůstaly jen emoce radosti, 
že se sešli s kamarády, že rodičům uká-
zali, co se v tréninku naučili. Děkujeme 
všem trenérům, kteří turnaj připravili, 
všem rodičům, že se odtrhli od předvá-
nočního shonu a malým sportovcům 
za nasazení v tenisových kláních. Hod-
ně dalších sportovních úspěchů přeje  
Orel Praha.

Výsledková listina Vánoční tenisový tur-
naj Pospíšilovy župy:

Baby-tenis
1. místo: Matyáš Smělý
2. místo: Kamil Varvařovský
3. místo:  Martin Šťastný  

a Kateřina Blažková

Střední kurt
1. místo: Leo Filip
2. místo: Matouš Matějíček
3. místo:  Eda Brada a Ondřej Konvalinka
 MILOŠ ŽILA, župa Pospíšilova

Silvestrovská pouť  
ke sv. Františku
Jednota Drnovice uspořádala na kon-
ci roku šestý ročník putování ke kapli  
sv. Františka, které se nachází na hře-
benu Vizovických vrchů v nadmoř-
ské výšce 690 metrů.  Před sed-
mi lety jsme pomohli tuto kapli 
zachránit a od té doby se zde 31. pro- 
since scházíme. Zájem je rok od roku 
větší. Letos byl celebrantem náš ro-
dák Vít Hlavica, který v současnosti 
zastává funkci rektora semináře v Olo-
mouci. Přišla nás také podpořit de-
chová hudba z Drnovic. Poslední akce 
Orla v roce 2023 se nadmíru vydařila.   
Díky všem pořadatelům.

VÁCLAV ČASTULÍK,
starosta jednoty Drnovice
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Florbalisté  
Orel Vyškov bojovali  
ve Švédsku

Ve dnech 2.–8. 1. 2024 se náš tým mlad-
ších žáků Orel jednota Vyškov zúčastnil již 
podruhé prestižního florbalového turnaje 
Gothia Innebandy Cup konaného ve švéd-
ském Götteborgu. Naše výprava se sklá-
dala z 18 hráčů, 4 trenérů a 4 dospělých. 
Ihned po příjezdu do Švédska a ubytování 
ve školní třídě jsme absolvovali přátelské 
utkání s družstvem FBC Česká Lípa. Toto 
utkání bylo takové seznamovací se s povr-
chem v hale a rozhýbání se po dlouhé cestě 
v autobuse. Utkání se nám povedlo a vy-
hráli jsme poměrem 9:0. Nálada byla skvělá 
a mohlo se směle vykročit do oficiální hrací 
části turnaje. V základní skupině byly s na-
ším týmem další 4 týmy, a to švédské týmy 
Lindome IBK, Höllviken IBF, Zenith vit a je-
den český tým FBC Liberec. První hrací den 
jsme odehráli zápas s týmem Lindome IBK. 
Do zápasu jsme šli od začátku naplno, brzy 
jsme získali herní převahu a zápas vyhráli 
8:0. Ve druhém hracím dnu jsme odehrá-
li těžké utkání s vyrovnaným soupeřem 
Höllviken IBF, které jsme vyhráli 3:1 a dále 
utkání s týmem Zenith vit. V tomto zápa-
se se nám úplně nedařilo, ale vyhráli jsme 
4:0. Ve třetím zápase tohoto dne jsme se 
potkali s týmem FBC Liberec. Tento zápas 
byl zápasem o první místo v naší tabulce, 
a tak o získání výhodnější pozice pro zá-
pasy playoff. Zápas byl po celou dobu 
velmi vyrovnaný a divácky atraktivní. Šan-
ce na vstřelení branky se střídaly na obou 
stranách a diváci po celý zápas mocně po-
vzbuzovali oba týmy. V tomto utkání jsme 

nakonec prohráli poměrem 2:4 a skončili 
jsme na druhém místě tabulky. I tak bylo 
skvělé zjistit, že dokážeme hrát vyrovnaný 
zápas s takovým profi týmem jako je Li-
berec. Postoupili jsme mezi nejlepších 16 
týmů naší věkové kategorie, což hodnotí-
me jako obrovský úspěch a všichni se těšili 
na zápasy playoff. Ve vyřazovací části tur-
naje, tzv. playoff části, jsme narazili na další 
český tým a to TJ Znojmo Laufen CZ, který 
vyhrál svou skupinu velice přesvědčivě. 
Od začátku utkání jsme na soupeře tlači-
li a neustále se snažili nějakou akci zdár-
ně zakončit do brány. Všechny akce však 
končily u brankáře soupeře, který všechny 
naše střely chytil nebo vyrazil. Protivník se 
s postupem času zlepšoval a každá naše 
sebemenší chyba byla ihned potrestána. 
I přes nepříznivý výsledek se naši kluci sna-
žili až do konce utkání a určitě nic nevy-
pustili a nenechali soupeři žádný balónek 
zadarmo. Utkání skončilo naší prohrou 
1:6 a tímto jsme skončili na turnaji. I když 
tomu výsledek neodpovídá, tak bylo utká-
ní opravdu velice vyrovnané a náš tým se 
určitě nemá za co stydět. S ohledem na to, 
že Znojmo nakonec celý turnaj vyhrálo 
a za 8 odehraných zápasů dostal tento 
tým jen 3 góly, z toho jeden od nás, my-
slím, že i tento výsledek se dá hodnotit 
jako úspěch. Celý turnaj byl pro naše hráče 
obrovským přínosem herních zkušeností 
a posunul nás určitě zase o kousek do-
předu. Teď už jen musíme tyto zkušenosti 
zhodnotit v našich dalších zápasech. 
V naší věkové kategorii se turnaje zúčastni-
lo 43 týmů. Celkem bylo na turnaj přihláše-
no 421 týmů ze 7 zemí. Nejpočetněji bylo 
samozřejmě zastoupeno domácí Švédsko. 

Obrovské poděkování za podporu pat-
ří Městu Vyškov, dále našim partnerům 
RATOP, Inaircom, Fitness shop Vyškov, 
MARKY Sport a určitě také všem, kteří 
nám fandili ať už přímo v hale nebo doma. 
Sestava:
Daniel Cole, Vojtěch Charous – brankáři
Antonín Šťastný, Václav Vondráček, Ma-
tyáš Kudlička, Jan Jakubo, Josef Grec, Vác-
lav Jakubo, Ondřej Kachlík, Matěj Šebesta, 
Michal Zápotocký, Roderik Smola
Daniel Štefaňo, Antonín Šmehlík, Ma-
touš Krátký, Milan Ježek, Erik Šafář, Viktor  
Ondroušek

Trenéři MICHAL KŘETÍNSKÝ,  
MARTIN ZÁPOTOCKÝ, RADEK JAKUBO, 

VOJTĚCH NOVÁK

Stolní tenis –  
IX. Novoveský turnaj 
O pohár starostky obce
V sobotu 6. 1. 2024 proběhl devátý ročník 
tradičního turnaje ve stolním tenisu, kte-
rý pořádá za podpory obce jednota Orla 
v Ostrožské Nové Vsi. Turnaj byl co do po-
čtu aktivních hráčů suverénně rekordní – 
zahrát si přišlo 87 hráčů a hráček. Stejně 
jako v předchozích ročnících se turnaj hrál 
ve čtyřech kategoriích – žáci, ženy, muži 
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neregistrovaní a muži registrovaní. Pro 
všechny startující bylo připraveno jede-
náct stolů a zajištěno občerstvení. Letos si 
pro nás navíc připravila naše sestra Dana 
Straková (pozdější vítězka ženského turna-
je) malé překvapení v podobě vánočních 
perníčků ve tvaru pingpongových pálek. 
Jsme moc rádi, že náš turnaj má vynikají-
cí atmosféru a snad také proto se k nám 
hráči a hráčky rok co rok vrací, a že navíc 
k nim přibývají i ti, kteří u nás startovali 
úplně poprvé. Ceny vítězům přišla předat 
paní starostka osobně. Věříme, že na pře-
lomu roku 2024/2025 nám vyšší moc ne-
zabrání v pořádání jubilejního 10. ročníku. 
Posledních pět let navíc pořádáme pro 
okresní svaz stolního tenisu Uherské Hra-
diště i přebory jednotlivců. Toto klání re-
gistrovaných stolních tenistů se většinou 
odehrává v neděli po našem turnaji, pro-
tože máme všechno nachystáno z před-
chozího dne. Letos se okresních přeborů 
zúčastnilo 47 hráčů a hráček. Z domácích 
hráčů se nejdále dostali, a to shodně do 
čtvrtfinále, Patrik Rampáček a Ivo Mikoška. 

UMÍSTĚNÍ:
Muži registrovaní – 40 hráčů:
1. Konečný Martin - Ostrožská Nová Ves
2. Rampáček Patrik - Ostrožská Nová Ves
3. Piták Alexander - Šternberk
Muži neregistrovaní – 33 hráčů: 
1. Kocurek Bob - Brno
2. Horák Antonín - Ostrožská Nová Ves
3. Jarýn Michal - Kyjov
Ženy - 5 hráček:
1. Straková Dana - Ostrožská Nová Ves
2. Korgerová Michaela - Rebešovice 
3. Příhodová Miroslava – Újezdec-Těšov 
Žáci – 9 hráčů:
1. Srovnalová Eliška - Bílovice
2. Hübner Adam - Ostrožská Nová Ves 
3. Stupňánek Vojtěch – Vážany Ořechov

IVO MIKOŠKA, 
starosta jednoty Orla Ostrožská Nová Ves

Orelská jednota 
v Morkovicích
Orelská jednota má v Morkovicích u Kro-
měříže dlouholetou tradici, na kterou se 
v posledních desetiletích podařilo na-
vázat. Má 17 členů, převážně mladých 
a působí v oblastech sportu, kultury, or-
ganizaci církevních svátků, ve farní radě, 
organizaci hodového odpoledne apod. 
Starostou je br. Evžen Najman.
V Morkovicích-Slížanech již 55 let působí 
Pěvecký sbor Cantus Morkovice. Je to smí-
šený sbor, má kolem 35 členů a pořádá 
každoročně desítku koncertů a vystoupe-
ní. Členové jsou převážně z řad KDU-ČSL 
a Orla. Toto výročí oslavil sbor koncertem 

duchovní hudby dne 18. listopadu 2023.
Spoluúčinkoval symfonický orchestr slože-
ný ze studentů a pedagogů ZUŠ Kroměříž, 
Němčice n.H. a Konzervatoře Kroměříž.
Člen místní jednoty Orla, ing. Vladimír 
Bleša, který je celé období dirigentem, le-
tos v lednu oslavil 80 let. Jubilant je také 
dlouholetým varhaníkem a skladatelem.
Na jubilejním koncertě zazněly jeho du-
chovní kantáty ke sv. Janu Křtiteli (patro-
nu kostela), ke svaté Anežce české a další 
jeho duchovní sbory. Další větší kantáto-
vé skladby měli možnost posluchači sly-
šet na koncertech v Olomouci, Holešově 
a Brně. (Sv. Cyril a Metoděj , Sv. Václav aj.)

EVŽEN NAJMAN,
 starosta jednoty Orla Morkovice 

Jednota Orel Drnovice 
u Vyškova
Rok 2024 se v naší jednotě opět zahá-
jil Tříkrálovou sbírkou. Sbírka se konala 
6. ledna a počasí koledníkům v celku přá-
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lo. Celkem bylo 7 koledujících skupinek, 
takže se zapojilo na 21 dětí – jim patří 
veliké DÍKY. V sobotu ráno se všichni ko-
ledníci sešli v místním kostele sv. Vavřince 
a otec Zbyšek udělil účastníkům požehná-
ní na cestu. Celkem se v naší obci vybralo 
70 700 Kč, je to opět více než v předcho-
zích ročnících. Koledníkům a dárcům patří 
veliké DÍKY. 
V únoru 25. 2. od 11:45 do 12:45 a pak 
ještě v březnu 23. 3. ve stejný čas se koná 
župní bruslení na zimním stadionu ve Vy-
škově. 
14. března nás čeká volební VČS.
Moc se těšíme na měsíc květen. 12. květ-
na nás čeká tradiční oslava svátku matek 
v místním KD a o týden později se naše 
jednota připojí k oslavám 920 let obce Dr-
novice organizací koncertu mužského pě-
veckého sboru VOCATUS ECUMENICUS. 
Pomalu se blížíme k letním prázdninám. 
V červnu 2. 6. pořádáme Dětský den. Tato 
akce je v našem okolí velmi vyhlášená 
a účastní se na cca 100 dětí. 
V prázdninovém čase naše jednota or-
ganizuje Orelský tábor – letos je termín 
10. - 17. 8. na základně Rájec Jestřebí.
Na podzim chceme uspořádat poznávací 
jednodenní zájezd. 
Příprava na Vánoce je v naší jednotě 
ve znamení pořádání tradiční Mikulášské 
nadílky. 

Jak si můžete přečíst, jednota Orel Drno-
vice u Vyškova nemá čas na nudu. A tak 
to má být. 
Zdař Bůh!

Ing. MICHAELA BOUDNÁ, 
sekretář jednoty Orel Drnovice u Vyškova

Leden v jednotě  
Staré Město:

Výroční členská schůze 2024

V pátek 26. ledna v 18 hod. v malém sále 
Orlovny se setkali členové Orla. Zhodnotili 
uplynulý rok, seznámili se s revizní a poklad-
ní zprávou, se zprávami z jednotlivých od-
dílů, ale i s naplánovanými akcemi na tento 
rok....V letošním roce nás navštívil za župu 
Velehradskou br. Antonín Gazárek, dalšími 
hosty byl  P. Miroslav Suchomel a nechyběl 
ani místostarosta města Ing. Kamil Psotka. 
Za závěrečného zpěvu orelského pochodu 
„Vzhůru, Orle slovanský“  jsme se rozešli 
do svých domovů.

Orelský karneval 2024

V neděli 28. ledna se v tělocvičně Or-
lovny shromáždilo přes 50 masek. Po 
přivítání starostkou Orla Dagmar Zálešá-
kovou do sálu vstoupil pejsek a kočička 
z pohádky Karla Čapka. Ti zrovna si vyšli 
na procházku, a protože se jim u nás líbi-
lo, tak celou akci moderovali. Naučili nás 

jejich taneček. Děti si zahrály hry, tančily, 
umývaly podlahu, věšely prádlo (ozdobily 
sál nafukovacími balonky), „zašívaly“ roz-
trhané kalhoty pejskovi, „vyháněly myši“  
z komory...Každou zaregistrovanou masku 
čekala cena z tomboly a diplom. Nechybě-
lo ani společné fotografování účastníků.
Děkuji všem pomocníkům za organizaci 
této krásné akce.

Mgr. JANA FERDOVÁ,
 jednota Staré Město

Úspěšná rekonstrukce 
herny 
Orel v Olešnici poskytuje dobré zázemí 
nejenom pro florbal, stolní tenis či cvičení 
rodičů s dětmi. Snažíme se také poskyt-
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nout atraktivní a moderní prostor pro 
maminky s dětmi. V minulém roce jsme 
se zaměřili na rekonstrukci dětské herny, 
která zejména vlivem vlhkosti přestala být 
atraktivním a využívaným místem. Herna 
za poslední půlrok prošla velkou promě-
nou: z peněz rozpočtu Orla Olešnice, pří-
spěvku města Olešnice a Jihomoravského 
kraje byla provedena sanace vlhkého zdi-
va, oprava omítek, výmalba, byly polože-
ny nové koberce a dokoupeno vybavení 
a vhodné hračky ze dřeva a pevných plas-
tů. 
Maminky (a občas i tatínkové či babičky) 
s dětmi se pravidelně setkávají každý čtvr-
tek dopoledne. Během této doby mohou 
přijít posedět, vypít si kávu, nechat děti si 
pohrát, taky něco vytvořit. Tvoření pro-
bouzí kreativitu a radost ze seberealizace, 
a to v malých i velkých návštěvnících. Při 
práci používáme často přírodní materiály, 
upcyklujeme a také zkoušíme nové tech-
niky. Vyrábíme svíčky, přírodní kosmetiku, 
dekorace do domu a spoustu dalšího. 
Často se do tvoření zapojí i naše děti, kte-
ré mají velkou radost ze společné tvůrčí 
činnosti. Proto je pro ně herna nově ote-
vřena i v pondělí od 15 do 17.30 hodin, 
kdy je nachystaný program formou Sen-
sory nebo taky Messy play. Jedná se o hra-
ní všemi smysly. Hra probíhá tak, že děti 
mají k dispozici různorodý materiál a dle 
své fantazie si s ním hrají. Materiálem pro 
takovou hru je často obarvená rýže, cizr-
na, těstoviny a jiné potraviny, modelína, 
kinetický písek, barvičky, zvířátka, kytičky 
a mnoho dalších věciček. 
Kromě herny se v jednotě také věnujeme 
přípravě na tradiční Memoriál prof. Be-
náčka. Rádi bychom vás touto cestou po-
zvali na tento závod Orelské běžecké ligy, 
který se koná v sobotu 25. května 2024 
v lesoparku Skalky u hasičské zbrojnice.

JAN NOVOTNÝ, 
Orel jednota Olešnice

Úspěch atletů Orla Vyškov

Mistrovství Jihomoravského kraje

Jihomoravská mládežnická atletika má za 
sebou první vrchol zimní sezóny. V pátek 
26. ledna proběhlo ve Vítkovicích halo-

vé mistrovství JmK v kategoriích starší-
ho (roč. 2009-2010) a mladšího žactva 
(roč. 2011-2012). A výprava Orla Vyškov 
se v  konkurenci více jak 500 závodníků 
opravdu neztratila: domů se vrátila s osmi 
medailemi a řadou osobních a oddílových 
rekordů!
Mezi mladším žactvem se přeborní-
ky kraje stali Jolana Bebarová na 60m 
překážek (11,08s) a David Jabůrek 
v kouli (8,75m). Vrh koulí vyškovští Orli 
mimochodem zcela opanovali: druhý 
byl Šimon Njuguna Kinyanjui (8,07m) 
a bronz získal Josef Grec (7,70m). Skvěle 
dopadly také první starty Markéty Ha-
nákové a Leontýny Luskové v této kate-
gorii: Markéta doběhla druhá na 800m 
(2:31,54s) a Lea obsadila třetí místo na 
300m (47,02s), obě v kvalitních rekor-
dech oddílu. V kategorii staršího žactva 
získal hned dvě medaile Matyáš Čapek, 
a to stříbrnou ve vrhu koulí (12,40m) 
a bronzovou v dálce (511cm). Shrnuto, 
z 26členné výpravy Orla Vyškov se se-
dmnáct závodníků ve svých disciplínách 
umístilo do desátého místa…
Ve vložených závodech nežákovských 
kategorií zaujali Michal Vaněk dvěma od-
dílovými rekordy na 60m (7,49s) a 200m 
(24,43s) a Stela Tomanová třetím místem 
na 60m (8,13s), opět v rekordu oddílu.

Orel Vyškov  
má tři atletické mistry 
Moravy a Slezska
Skvělého úspěchu, tří zlatých medailí, do-
sáhli atleti Orla Vyškov na mistrovstvích 
Moravy a Slezska v hale, která o prvních 
dvou únorových víkendech proběhla 
ve Vítkovicích. 

Mezi dorostenkami nenašla ve skoku 
vysokém přemožitelku Stela Tomanová 
a zvítězila v novém oddílovém rekordu 
176 cm. Tím se zařadila na druhé místo 
průběžných republikových tabulek v této 
disciplíně a kategorii! V doplňkových dis-
ciplínách pak Stela z rozběhu postoupila 
i do finále na 60 metrů překážek, kterého 
se však nemohla zúčastnit kvůli časovému 
překryvu s výškou. A nakonec si zaběhla 
osobní rekord na 200 metrů (27,15s a 20. 
místo).
V kategorii staršího žactva získal zla-
tou medaili Matyáš Čapek ve vrhu koulí 
(13,91m), když přesvědčivě, o více jak 
metr, porazil všechny své soupeře. I Ma-
tyáš je vysoko v průběžných českých atle-
tických tabulkách: drží skvělé třetí místo. 
A do třetice mladší žákyně Markéta Ha-
náková. Ta na trati 800 metrů způsobem 
start - cíl nedala svým soupeřkám šanci 
a zvítězila časem 2:30,50min. Ten zna-
mená nejen mimořádně kvalitní oddílový 
rekord, ale také třetí místo v aktuálních 
celorepublikových tabulkách. 
Mladší žáci a žákyně Orla Vyškov pak zís-
kali dalších několik umístění v první desí-
tce. 
Po Alexandru Čačovi, současném repre-
zentantovi ČR v hodu oštěpem do 23 let, 
tak rostou v Orlu Vyškov další skvělí atleti 
pro celorepublikovou úroveň. A na nad-
cházejícím mistrovství České republiky 
bude mít oddíl hned několikanásobné 
zastoupení s těmi nejvyššími, medailový-
mi ambicemi. 

JAROMÍR ČAPEK a JAN HOLZER,
 jednota Vyškov
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Orelská soutěž v šipkách 
Turnov 10. 2. 2024

Orel Turnov uspořádal pod vedením Jana 
Zikmunda Orelský turnaj v šipkách. Sešlo 
se nás tentokrát 12 a bylo vidět, že větši-
na tento sport již nějakou dobu trénuje. 
Hráli jsme na sisalový terč variantu Cric-
ket. Nejlepšímu závodníkovi se ve finálním 
rozstřelu, kdy byla shoda a bojovalo se 
o 1. místo, podařilo hru uzavřít v 6 kolech 
(3 body na 15-20 i na střed). 
Finální pořadí bylo 1. Vít Kuřík, 2. Jiří 
Myšák, 3. Matěj Kuřík, 4. Tomáš Exner, 
5. Denisa Zahradníková, 6. Jakub Hylmar, 
7. Jan Zikmund, 8.-9. Jiří Myšák a Kateřina 
Košilková, 10.-11. Stanislav Drahný a Táňa 
Trubačová, 12. Miroslav Jirčák
Za rok se těšíme znovu.

JAN ZIKMUND A VÍT JŮZA, 
Orel jednota Turnov

Orelský masopust ve Zlíně 
si užili dospělí i děti
Zvučné tóny harmoniky, vůně zabijačko-
vých produktů i příjemné zimní sluníčko 
utvořily pohodovou kulisu třetího ma-
sopustního setkání ve Zlíně na Jižních Sva-
zích. Na prostranství před kostelem Pan-
ny Marie Pomocnice křesťanů si v sobotu 
10. února našly cestu přibližně tři stovky 
návštěvníků, kterým k posezení a  k hovo-
ru s přáteli zahrál harmonikář Ivo Dorňák.
Během celého dopoledne byly pro zá-
jemce otevřeny stánky nejen s produkty 
tradiční lidové zabijačky, ale i s dobrým 
pitím na zahřátí. O dobré jídlo byl mezi 
mladšími i staršími zájem, u stánků se čas-
to tvořily fronty. Na tomto místě je třeba 

poděkovat společnosti Holešov Catering 
Marcela Pospíšila, která produkty i jejich 
prodej zajistila.
A kdo si koupil porci nebo dvě teplé zabi-
jačkové polévky, přispěl zároveň na dob-
rou věc.  Výtěžek z polévky, celkem  
11 459 Kč, totiž putuje díky spolupráci 
s Charitou Zlín na podporu mladé Kristýn-
ky, která se od narození potýká s těžkou 
formou mozkové obrny.
Na své si během masopustního setkání 
samozřejmě přišly také děti – ty se bě-
hem dopoledne mohly zúčastnit soutěže 
o sladkou odměnu a vrcholem jejich pro-
gramu byl tradiční průvod masek kolem 
náměstíčka před kostelem!
Za doprovodu lidové hudby se tak všem 
přihlížejícím předvedla řada hezkých 
masek. Motýlci, princezny, víly, ale tře-
ba i rozverný medvěd, jenž několikrát 
utekl svému hlídači a vyhlédl si a vytáhl 
z davu nějakou partnerku, aby si s ní za-
tancoval. Na závěr průvodu se přítomné 
děti z folklorního souboru Trnečka pre-

zentovaly krátkým kulturním vystou- 
pením.
„Jsme rádi, že i letos se masopust ve Zlíně 
vydařil a že dětí i dospělých rok od roku 
přibývá. Hodně návštěvníků využilo při-
praveného posezení nebo okolních lavi-
ček. Lidé se na místě zdrželi, pohovořili se 
známými a dohromady se postarali o vel-
mi příjemnou atmosféru,“ ohlíží se za akcí 
Marcela Sousedíková z vedení zlínské 
orelské jednoty.
Masopustní setkání, za nímž vedle Orla 
a Charity stojí také farnost Panny Marie 
Pomocnice křesťanů a místní organizace 
KDU-ČSL, si našlo své pevné místo v ka-
lendáři. Akce je určena pro veřejnost 
a postupně se z ní stává tradice – letos se 
uskutečnil už třetí ročník. 
Ve srovnání s předešlým rokem přiláka-
lo tematické dopoledne zas o něco více 
návštěvníků, k čemuž jistě pomohlo také 
slunečné počasí. Pořadatelé děkují všem 
příchozím, ale i pomocníkům, kteří svým 
dílem k uskutečnění masopustu přispěli.

VOJTĚCH JURÁK, jednota Zlín
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Karneval 
Malého prince  
ve Znojmě-Louce

Popeleční středou jsme vstoupili do doby 
postní, ale rádi si ještě připomeneme naše 
orelsko-loucké rozloučení s masopustem. 
V milé a vždy plodné spolupráci s  farností 
Znojmo-Louka jsme připravili na odpole-
dne v neděli 11. 2. 2024 na loucké faře 
dětský karneval, který se celý – od větši-
ny masek, přes úkoly, které děti plnily, až 

měl i svá pozitiva jako dostatek místa 
a času během celého průběhu progra-
mu. Po registraci a představení masek 
plnily děti 8 úkolů: jeden byl společný - 
naučit se pod vedením paní Švejcarové ta-
nec, další již jako obvykle individuální. Děti 
kreslily, skládaly puzzle (obrázky s téma-
tem Malého prince) a origami (lišku), vy-
ráběly model Exupéryho letadla, zalévali 
princovu růži pomocí házení míčků, sklá-
daly souhvězdí a navštívily různé planety 
popsané v knize.   
Tradičně probíhalo v průběhu plnění 
úkolů hodnocení masek ve dvou soutěž-
ních kategoriích: miminka až předškoláci 
a školáci. Také výsledky kreslícího úkolu 
se hodnotily samostatně. Ani rodiče ne-
zůstali pozadu a našlo se 10 odvážných, 
kteří se zapojili do soutěžního plnění 
přání Malého prince: „Prosím, nakresli mi 
beránka!“ 
Velmi nás těšilo nadšení a spokojenost 
našich malých účastníků a děkujeme 
tímto všem rodičům a dětem za přípra-
vu nádherných masek a hlavně za jejich 
přítomnost. Zároveň děkujeme celému 
přípravnému týmu za zábavný program, 
krásně vyzdobené prostory fary, ale i všem 
z „podpůrné“ skupiny starající se o občer-
stvení, úklid a další praktické záležitosti. 
Vše tentokrát obzvlášť náročné v době 
nemocí a nejistoty účasti.  
S milým pozdravem

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ, 
jednota Znojmo

V Hradci Králové  
opět cvičí děti

Tělovýchovné jednotě Orel Hradec Krá-
lové se po několikaleté odmlce způso-
bené pandemií podařilo obnovit od září 
roku 2023 cvičení dětí s rodiči. Hodino-
vé cvičení probíhá jednou týdně v od-
poledních hodinách v budově orlovny 
a dochází na ně celkem 14 dětí. Původní 
plán byl zapojit především předškolní 
děti ve věku 4 - 6 let, ale nakonec se cvi-
čení účastní i děti tříleté. Při samotném 
cvičení si děti osvojují nejen základní 
sportovní aktivity v rámci rozcvičky a cvi-
čení na jednotlivých stanovištích s růz-
ným sportovním náčiním, ale cvičitelé 
začlenili do každé hodiny i různé hry 
zvyšující jejich motoriku, postřeh, trpěli-
vost a soutěživost.  Mezi jejich oblíbené 
aktivity patří hlavně opičí dráha, houpání 
na kruzích a skoky z bedny do vysokých 
matrací. S velkým ohlasem bylo začát-
kem prosince přijato i setkání s Mikulá-
šem a andělem, kde děti mohly předvést 
svoji šikovnost a na závěr byly odměněny 
malou sladkostí. Děti cvičení velmi baví 
a i po velmi krátké době je vidět výraz-
né zlepšení při provádění jednotlivých 
úkolů a cviků. Děti se postupně naučily 
překonat strach z malých výšek, ručko-
vat na žebřinách, skákat snožmo, házet 
a chytat míč, učí se přemisťovat se mezi 
stanovišti v zástupu. Také nelze přehléd-
nout, že i některé původně nesmělejší 

po odměny, které si odnesly domů - nesl 
v duchu všem známé a oblíbené knihy  
A. de Saint-Exupéryho Malý princ.
Na letošní účasti se podepsaly hojně roz-
šířené nemoci i termín na konci jarních 
prázdnin. Menší počet dětí (cca. 30) však 
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děti se nebojí mluvit se cvičiteli. Cvičení 
vedou tři cvičitelé, ku pomoci jsou vždy 
zapojeni všichni rodiče. Před budovou 
naší orlovny je větší travnatá plocha, 
kterou plánujeme využít v teplejších 
měsících a přesunout cvičení za přízni-
vého počasí do venkovních prostor. Malí 
cvičenci jsou velmi bezprostřední, práce 
s nimi je velice radostná a naplňující.
Tak lze jen do budoucna popřát Zdař Bůh!

JAN LEŽÍK,
 jednota Orel Hradec Králové

Florbal Kněžice  
Jsme Orel Kněžice a hrajeme Přebor Vy-
sočiny mladších žáků (3+1) pod hlavičkou 
Českého florbalu.
Florbal kluky a holky baví, a to je nejdůle-
žitější. Baví se hrou, vymýšlí, jak si nahrají, 
aby dali gól. O přestávkách sledují soupe-
ře, aby byli dobře připraveni. Zkrátka nic 
nepodcení.
V loňské sezóně jsme celou soutěž vyhráli 
a letos se snažíme vítězství obhájit, ale je 
to těžké.
V lednu, v ligové přestávce, se v našem 
krajském městě Jihlava konal florbalo-
vý turnaj O pohár Niké 2024, do které-
ho jsme se rozhodli přihlásit. V základní 
skupině jsme odehráli 5 zápasů, které 

jsme vysoko vyhráli a přímo jsme po-
stoupili do finále. Ve finále na nás čekalo 
družstvo z Pelhřimova. Ze začátku jsme 
prohrávali, ale pak jsme začali hrát svoji 
hru a začalo se dařit. Vyhráli jsme 10:7 
a turnaj jsme vyhráli. 
Snad se nám bude dařit i v ligových zápa-
sech, kterých už moc nezbývá.  

MARKÉTA REZKOVÁ, 
trenér mladších žáků

Dětský kroužek 
bowlingu

V prosinci v roce 2022 začal na Orlovně 
v Zašové kroužek pro děti v bowlingu. 
Na počátku se scházelo 5-8 dětí rozdě-
lených do dvou skupin. Jejich počet se 
postupně rozrůstal až na 15 dětí. Byly 
rozděleny na dvě části od 15.00 hod 
a 16.00 hod dle i jiných zájmových akti-
vit. Po dobu letních prázdnin se kroužek 
nekonal. V novém školním roce některé 
děti odešly, jiné děti přišly. Další zájemci 
o bowling mohou přijít každé pondělí 
i během roku.

MIROSLAV OPÁLKA, jednota Zašová

Současná  
situace orlovny  
v Ostravě-Třebovicích

Za Orel jednotu Ostrava-Třebovice Vás, 
naše členy, příznivce a podporovatele, 
chceme seznámit s aktuálním stavem naší 
orlovny.
Přestože, jsme v roce 2022 proinvesto-
vali cca 350.000,- Kč za pořízení nových 
úsporných led světel a rekonstrukci 
sociálního zázemí, došlo k zjištění ha-
varijního stavu střechy tělocvičny v září 
2022. Přivolaný statik prohlásil, že další 
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provoz není z bezpečnostního hlediska 
dál možný. Na základě tohoto zjištění, 
jsme podnikli veškeré možné kroky, kte-
ré jsou nám jako veřejně prospěšnému 
spolku umožněny a sháníme potřebné 
finanční prostředky pro co nejrychlejší 
vyřešení stavu. Jsme v jednání s obecním 
úřadem v Ostravě-Třebovicích, magist-
rátem města Ostravy (dotační projekt 
pro rok 2024), krajským úřadem, ústře-
dím Orla a dalšími možnými finančními 
zdroji. Máme již k dispozici Technickou 
zprávu se statickým výpočtem, na jejímž 
základě jsme oslovili firmy, které jsou 
schopné opravu provést. Dle statiků se 
jedná o výměnu celé střechy. Celková 
cena se bude pohybovat v řádech ně-
kolika miliónů korun – reálná nabídka 
okolo 3.000.000 Kč.
Takovými prostředky Jednota Orel Ostra-
va - Třebovice nedisponuje, a v současné 
době, když tělocvična není v provozu, ne-
generujeme žádný příjem (akce, pronájmy 
apod.), ze kterého by bylo možno tuto re-
konstrukci realizovat. 

na tuto rekonstrukci. Pokud je to pro Vás 
možné a chtěli byste nám při shánění fi-
nančních prostředků pomoci, lze zaslat 
finanční dar na pro tento účel zřízený 
transparentní účet naší jednoty. Na vyžá-
dání lze vyhotovit i smlouvu o poskytnutí 
finančního daru pro daňové odečty. 
č. účtu: 2102455072/2010
Za jakýkoliv druh pomoci budeme vděčni.

Orel jednota Ostrava-Třebovice

Stručně z historie jednoty

Jednota Orel Ostrava-Třebovice byla za-
ložena 24. července 1910. Uplynuly však 
sotva 4 roky a došlo k prvnímu přerušení 
její činnosti. Na vině byla I. světová válka, 
která znamenala zastavení všech aktivit 
na 5 let. V krátkém mírovém období 
se činnost jednoty začala znovu slibně 
rozvíjet. Pak přišla opět válečná léta 
a 30. listopadu roku 1941 byla na celé 
Moravě výměrem policejního ředitelství 
v Brně činnost Čsl. Orla zastavena. O rok 
později následoval zákaz i v Čechách, 
a to rozhodnutím samotného K. H. Fran-
ka. Pro jednotu ve Třebovicích nastala 
skutečná doba válečného temna ještě 
dříve, než přišel oficiální zákaz. Dru-
hé přerušení činnosti nastalo již v roce 
1938. Po skončení válečných útrap na-
stal „zlatý věk“ v životě Orla ve Třebovi-
cích. Za událost skutečného historického 
významu lze označit otevření orlovny, 
která byla postavena především díky 
obětavým členům jednoty. Ve dnech 
5.–6. července roku 1947 proběhlo její 
slavnostní otevření. Potenciál jednoty 
byl tehdy obrovský a zdálo se, že nic ne-
může zabránit jejímu bouřlivému roz-
machu. Jak krátká to však byla naděje, se 
ukázalo po komunistickém puči v roce 
1948. Tvrdá rána zasáhla celou zemi 

a Orel jako nositel ideálů nebezpečných 
totalitnímu režimu nezůstal ušetřen. 
Na celonárodní úrovni byl Orel zrušen 
15. června 1948 výnosem ministerstva 
vnitra, o kterém však téměř nikdo nevě-
děl. Za faktický den zákazu činnosti Orla 
komunisty se tak dnes považuje 15. čer-
ven 1950, kdy byl Orel zrušen výnosem 
Národní bezpečnosti. Ve Třebovicích 
nastal konec činnosti Orla již v „revoluč-
ním“ roce 1948. Posledním projevem 
svobodné činnosti místní jednoty byla 
orelská akademie, která se stala sym-
bolickou tečkou na předlouhých 42 let. 
Protože nic na této zemi netrvá věčně, 
skončila v listopadu 1989 vláda jedné 
strany. A k životu se začaly probouzet 
mnohé, dříve zakázané, organizace. 
Mezi nimi také Orel. Ve Třebovicích 
přišel první impuls ke znovuobnove-
ní činnosti na schůzce 24. ledna roku 
1990 na farním úřadě. Ustavující schů-
ze „nového“ Orla se konala 18. května 
1990. Od tohoto data se píše novodobá 
historie jednoty Ostrava-Třebovice. Prv-
ní měsíce a roky byly ve znamení boje 
o režimem odcizenou orlovnu. Tento 
složitý proces byl korunován úspěchem 
a dne 31. října 1993 byla navrácená or-
lovna slavnostně posvěcena biskupem 
Msgre. Josefem Hrdličkou. K činnostem 
třebovické jednoty Orel patří do dnešní-
ho dne zejména organizování vlastních 
cvičení, pronájem orlovny, pravidelná 
divadelní představení, tradiční smažení 
vaječiny, oslava Dne matek, sportovní 
turnaje a mnohé další činnosti. Rovněž 
aktivní účast na akcích pořádaných míst-
ním Úřadem městského obvodu se stala 
samozřejmostí. 

GALVAS PETER
Orel jednota Ostrava-Třebovice

Chtěli bychom oslovit i všechny příznivce 
orelské myšlenky, firmy, právnické osoby, 
a všechny, kterým není osud orlovny lho-
stejný, o přispění finančními prostředky 
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Orel ústředí a župa Velehradská 
pořádají  

celostátní přehlídku duchovních písní 
v rámci světového „Svátku písní“ 

 
 

CANTATE 2024 
 

v sobotu 1. června 2024 
 
                   Luhačovice – Hlavní lázeňské náměstí  
 

Program: 11.00 mše svatá v kostele sv. Rodiny  
              12.00 oběd  
              14.00 zahájení přehlídky – vystoupení souborů  
 
 
Přispějte svojí účastí k důstojnému průběhu této akce a přihlaste se! 

řihlásit se mohou soubory orelských jednot nebo žup, farní diecézní sbory nebo jiná společenství 
podobného zaměření (chrámové sbory, dětské sbory, dua, tria, malé skupinky apod., eventuelně i sólista).

Orel ústředí a župa Velehradská

pořádají

celostátní přehlídku duchovních písní
v rámci světového „Svátku písní“

CANTATE 2024CANTATE 2024
v sobotu 1. června 2024

Luhačovice – Hlavní lázeňské náměstí

  Program:  11.00 mše svatá v kostele sv. Rodiny  
12.00 oběd 
14.00 zahájení přehlídky – vystoupení souborů

Přispějte svojí účastí k důstojnému průběhu této akce a přihlaste se!

Přihlásit se mohou soubory orelských jednot nebo žup, farní/diecézní sbory  
nebo jiná společenství podobného zaměření (chrámové sbory, dětské sbory, dua, tria,  

malé skupinky apod., eventuelně i sólista).
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Činnost Orla na všech úrovních  
je podporována:

GENERÁLNÍM  
PARTNEREM ORLA 



Uzávěrka příštího čísla je 20. května 2024
Všechny naše akce najdete na FB a Instagramu Orla. 
Fotografie byly použity se svolením autorů fotografií.Foto: Jiří Tauš

 V příštím čísle najdete: 

•  Květnová pouť na Velehrad
•  Setkání seniorů na Hedeči
•  Výsledky florbalové ligy

…. a další zajímavé akce z jednot 


